
1 1

DO TRABALHO INDÚSTRIA ,E COMÉRCIO

• la

ESTÁIDOS UNIDOS D BRASIL

SEÇÃO I - PARTE II
DECRETO N.9 46.237 — DE 13 DE JUNHO DE 1959

ANO 11 — N.° 179	 CAPITAL FEDERAL	 SEXTA-FEIRA, 5 DE ACOSTO DE 1960

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

INSTITUTO NACIONAL
DE IMIGRAÇÃO E

COLONIZAÇÃO
PORTARIAS DE 9 DE JULHO

DE 1960
O Presidente do Instituto Nacional

de Imigração e Colonização, rio uso
das atribuições que lhe confere o ar-
tigo 14; item IX, do Regulamento
aprovado pelo Decreto r19 36.193, de
20 de setembro de 1954, e tendo em
vista a autorização constante do PR
n9 44.846-59, resolve;

N9 805 — Nomear, de acôrdo com
e art. 19 da Lei n9 1.584, de 27 de
março de 1952, combinado com o ar-
tigo 13 do Decreto n9 31.477, de 18
de setembro de 1932, Gustavo Libe-
rato Linhares, para exercer, interina-
mente, o cargo da classe "E", da car-
reira de Estatístico-Auxiliar, da Parte
Permanente do Quadro do Pessoal da
referido Instituto, vago em virtude
da exoneração de *Jayme Ramos de
Queiroz Pilho.

O Presidente do Instituto Nacional
de Imigração e Colonização, no uso
das atribuições que lhe confere o ar-
tigo 14, item IX,' do Regulamento
aprovado pelo Decreto n.o 33.198, de
20 de setembro de 1954, resolve:

N9 812 — Nomear Adauto Fernan-
des de Oliveira para exercer o cargo,
em comissão, padrão NC, de Admi-

nistrador de Hospedaria, da Parte
Permanente do 'Quadro do Pessoal do
mesmo Instituto, criado pelo Decreto
n9 44.040, de 17 de julho de 1958. —
Zejerino Verto .Lotario Contrueei.

PORTARIAS DE 25 DE JULHO
DE 1960

O Presidente do Instituto Nacional
de Imigração e Coionizaçao, no uso
das atribuições que the contere o ar-
tigo 14, item. XII, do Regulamento
aprovad opelo Decreto n9 36.193, de
20 de setembro de 1954, resolve;

N9 863 — Nomear Olympic, Albino
Saggim, para exercer o cargo, em co-
missão, padrão CC-5, de Chefe de
Divisão, da Parte Permanente do
Quadro do Pessoal do mesmo Insti-
tuto, vago em virtude da exoneraçao
de Alfredo Lemos de Amolam.

O Presidente do Instituto Nacional
de Imigração e Colonizaçao, no uso
das atribuições que lhe confere o ar-
tigo 14, item IX, • do Regulamento
aprovado pelo Decreto n9 36.193, de
20 de setembro de 1954, resolve;

N9 865 — Nomear Alfredo Lemos de
Amorini, Tesoureiro-Auxiliar, padrao

"M", para exercer, o cargo, em co-
missão, padrao CC-7, de resouleiro,
da Parte Permanente do Quadro do
Pessoal do mesmo Instituto, vago em
virtude da posse em outro cargo ae
Francisco Esteves da Silva Grillo,

PORTARIA DE 27 DE JULHO
DE 1960

OPresidente do Instituto Nacional
de imigraçao e Colonizaça0, no uso
das atribuições que ine confere o ar-
tigo 14, item XII, do Regulamento
aprovado peio Decreto n 9 36.193, de
20 de setembro de 1954, resolve:

N9 876 — Nomear Alice Teixeira
de Souza, Dactilógrafo, classe "E", da
Parte Permanente cio Quadro do Pes-
soal do mesmo Instituto, para exer-
cer o cargo, em comissão, padrão OC,
de Secretaria de Diretor (Diretor-
Técnico), vago em virtude da eare-
ração de alaria Helena Cunna /dor-
reli. — Zelerino Vezto Lolarzo Con-
trucci.

PORTARIAS DE 29 DE JULHO
DE 1960

O Presidente do Instituto Nacional
de Imigração e Colonização, no uso
das atribuições que lhe confere o ar-

tigo 14, item IX, do Regulamento
aprovado pelo Decreto n. 9 36.153, de
20 de setembro de 13'54, resolve:

Sn — Designar Olympic) Albino
Saggim, Chefe de Divisão, padrão
CC-5, da Parte Permanente cio (4tIr

-ciro do Pessoal do mesmo institut.k
para dirigir a Divisão Cio MaZe:lai, clJ
Departamento de Administração e
Finanças.

N9 885 — Designar áustavo Libe-
rato Linhares, Es ta tisti c o- Auxiliar
classe d E", da Parte Permaneate dc
Quadro do Pessoal do mesmo Initi-
luto, para exercer a função gratifi-
cada, símbolo PG-1, de Delegado Re-
ional dg EVIC em .Fortaleza, no Es-

tado do Ceará, vago em virtude do
falecimento de António Marcellno
Ferreira.

N9 886 — Designar Adauto Pernan-
les de Oliveira, Administrador cie
Hospedaria, padrão NC, da Parte Pt:-
manente do Quadro do Pessoal do
mesmo Instituto, para dirigir a Hos-
pedaria de .Migrantes Getúlio Vargas

N 9 788 — Nomear Francisco Este-
ves da Silva Grillo, Contador, classe
-AI", da Parte Permanente da Qua-
dro do Pessoal do mesmo Instituto,
para exercer o cargo, era comissão,
padrão CC-3, de chefe de Departa-
mento, da mesma Parte e Quadro
vago em virtude da exoneração de.
Anadyr de Lima Neiva.

Zeferino Vedo Lotaria Contrucci.
•

•MINISTÉRIO
SERVICO DE ALIMENTAÇÃO

DA PREVIDÊNCIA SOCIAL
PORTARIAS DE 3 DE

AGOSTO DE 1960
O Diretor Geral do Serviço de Ali-

mentação da Previdência Social, usan-
do das atribuições que lhe confere o
art. 130, do Decreto n9 46,912, de 29
de setembro de 1959, resolve:

N9 932 — Exonerar a pedido,
M ilton Bayma, do cargo Isolado de

provimento em comissão de Diretor
do Departamento de Abastecimento
padrão CC-3, do Quadro do Pessoal —
Parte Permanente.

O Diretor Geral do Serviço de Ali-
mentação da PrevidênciaBocial, usan-
do das atribuições que lhe confere o
art.. 130, do Decreto n9 46.412, de 29
de setembro de 1959, resolve:

Considerando o que consta do P.R.
n9 2.422,

N9 933 — Nomear 'Ubiratan Pinto
da Costa, para exercer o cargo isola-
do de provimento cai comissão de Di-
retor Ao Departamento de AbastecT-
mento padrão CC-3, do Quadro do
Pessoal — Parte Permanente, vago em
virtude da exoneração de Milton Bay-
Ina. — Pierro Doménico,

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO

PORTARIA DE 15 DE JUNHO
DE 1960

O Presidente do Instituto de Previ-
ciência
do Esta

e Assistência dos Servidores
do, usando da atribuição que

lhe conf
n9 2.865

ere o art. 17, do Decreto-lei
, de 12 de dezembro de 1940,

resolve:
Tendo em vista o que consta do

memo. 1
9 2'7.59
N9 2.8

Bogéa,

)CI-6-60, protocolado sob o
n8-60,

08 — Designar Helio Thomaz
Auxiliar de Portaria classe

"P" matricula n9 1.960.920, ponto
n9 3'.008
do da
da Divis
to Jorge

, para substituir o Enearrega
T	

-
urma de Expediente (CIA),

ão Imobiliária (DCI), Rober-
de Menezes Mattos, nos seus

impedimentos eventuais, a partir de
14 de setembro de 1959.

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS INDUS-
TRIARIOS

PORTARIAS DE 4 DE AGOSTO
DE 1960

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos Industria-
rios, no uso de suas atribuições e de
acôrdo com o art. 2.9 do Decreto nú-
mero 47.433, de 15 de dezembro de
1959, resolve;

N.9 53.281 — Determinar que os
funcionários abaixo relacionados, do
Estado da Guanabara, passem a ser-
vir em Brasília, na forma do disposto
no referido decreto:

Número — Norte — Cargo

4.938 — Marta Clélia Orrico
Oficial Administrativo;

6.1337 — Branca de Castela Pires
Rebelo de Azambuja	 Escriturário;

6.431 — Magdahil Carvalho de
Noronha — Escriturário;

de

8.258 — Sirley Milagres — Escri-
turário:

3.691 — Maria Leocádia A. Santo'
— Escrlturirio.

N. 53.282 — Determinar que e,
Escriturárias Maria Luiza Onofre Né •
brega, n.9 3.999, e Déa Maria Belleza
da Cunha, n.9 6.532, da Divisão de
Serviços Au:raiares do Departamento
de Serviços Gerais, passem a servir
em Brasília, na forma do disposto nc
referido Decreto.

PORTARIA DE 3 DE AGOSTO
DE 1960

O Presidente do Instituto de Apr
sentadoria e Pensões dos Industr:.1-
rios, no uso de suas atribuições, re-
solve:

N.9 53.288 — Exonerar o Engenhelee
Alvaro Vicente Saboia e Silva, int-
mero 6.316, do cargo em comissão ce
Chefe de Divisão, padrão 4 CC-5", qur
exerce, no Departamento de Inver-
sões. rr, Antônio Jned, Presidente.

•

2. Torna sem efeito o item 2 da
portaria n9 1.154, de 21-7-59 e o item
1 da portaria n9 379, de 2-2-60. —
José Firmo de Oliveira, Presidente 6.613 — Nicanor Soucassaux
§111)stituto. 	 ,E..oronta	 Escriturário;



ASSINATURAS

2570 Sexta-feira 5
	

DIÁRIO OFICIAL . (Seção 1 — Parte il)'
	

Avisto de 1960
-.^

a" AS Repartiçlses P0blicair-
Neve/to remeter, o expediente

estinado à publicação nos
• ornais, diàriamente, até as

5 horas, exceto aos sábados,
uando deverão fazê-lo até as
1,30 horas.

i — As reclamaç5ei pertinen-
çtes d matéria retribuída, nos

Eil

e asos de erros ou omissões; de-
erão ser formuladas por es-
'to, à Seção de Redação, das

ffl às 17,30 horas, no máximo
'até 72 horas após a salda dos

rgélós oficiais.
— Os originais deverão ser

dactilografados e autenticados,
lressalvadas, por quem de ri:-
rede., rasuras e emendas.
3 — A matéria paga e as as-
xinaturas serão recebidas das

, e,so às 17,30 horas, e, aos sába-
dos, das '8,30 els 11,30 horas.
ll — Excetuadas as para o
kxtertor, que serão sempre
í;znuais, as assinaturas poder-
ke-ão tomar, em qualquer épo-
CO, por seis meses ou um ano.
i .... As assinaturas vencidas
poderão ser suspensas sem
..aviso prévio.(

Para facilitar aos assinantes
a verif4ca-0o do prazo de vali-
dade de suas assinesturas, na
parte superior do enderéço veto
impressos o número do talão

de registro, o mês e o ano em
que findará.

A fim de evitar soIuç'clo *de
continuidade no recebimento
&is jornais, devem os as- sinan-

tes ptovidenctar a respectivil
renovação com antecedência;
mínima, de trinta (30) dias.

— As Repartiç5es Públicas
cingir-se-ão às assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e às
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes. '

— A fim de possibilitar ti
remessa de valores acompanha
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
dêem preferência d remessa
por meio de cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.

— Os suplementos às edid
ç5es dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes Que
os solicitarem no ato da assi.
natura.

— O custo de cada exemplar,
atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acrescid
do de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, .e de Cr$ 1,00, por. alui
decorrido.

REPARTIÇÕES X PARTICULARES	 FUNCIONÁRIOS:

Capital e interior::	 Capital e Interior:.
Semestre .; „,	 Cr$ 60,00 Semestre • w * Cr$ 39,00
Ano	 ,e	 . . C4 MOO' Ano	 , .	 76,00

Exterior:	 Exterior:,
Ano .11V111-11.•	 Cr$ 136,00 Ano • • I, Ir ir V Cr$ 108,00

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR • GERAL
ALBERTO DE _BRITO PEREIRA

eRrra ao sareviço oa puaLicaçaite 	 emigra DA sacio eu RicoaeXo
MURILO FERREIRA ALVES

	
MAURO MONTEIRO

DIÁRIO OFICIAL
'aça°

&pie dados& 1 pubacadio dee atai da admin!atraeie dowerdraritada

lalpreaso 040 ofIcInts do Departamento de Imprensa Nacional
BRAS/Lia

TÉRINIOS DE CONTRATOS (
.)
CAIXA DE APOSENTADORIA

E PENSÕES DOS FERRO-
VIARIOS E EMPREGADOS
EM SERVIÇOS PÚBLICOS

PORTARIA DE 8 DE
JULHO DE 1960

. O Presidente da Caixa de Aposen-
tadoria e Pensões dos Ferroviári
Empregados em Serviços Públicos, no
uso das atribuições que lhe confere
o art. 49, 1, do Regulamento aprova-
do pelo Decreto n9 26.778, de 14 de
junho de 1949 e o art. 35, XXI, do
Regimento aprovado pelo Decreto nu-
mero 43 922, de 20-6-1958, tendo em
vista o que consta do processo
CAPFESP-3.373-59;

Considerando o entendimento da de-
cisão do Exmo. Sr. Ministro do Tra-
balho, Indústria e Comércio no pro-
cesso MTIC-217.404-56, quanto à vi-
gência até 13-7-1956 dos quadros de
pessoal das. extintas Caixas que pas-
saram a integrar •a CAPPESP por
meio da fusão determinada pelos De-
cretos na. 34.586; de 12-11-53 e ...
36.221, de 24-9-54;

Considerando o decidido pelo De-
partamento Nacional de Previdência
Social, de acôrdo com o parecer do
Departamento Adminierativo do Ser-

iei.. vico Público, no processo 12 9 MTIC-
175.803-57, de nu e resolfou a Ordem
de Serviço n9 CAPFESP-3, de 8 de
março de 1953, resolve:

1n73 3.950 — De acôrdo com os arti-
gos 39 e 40 da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, promover na carrei-
ra de Oficial Administrativo, pelo cri-
tério de merecimento, com provimen-
to a partir de 31 de março de 1957,
os servidores:

Adélia Corrêa François, da classe K
para L;

Jaime Valery, da classe I para 3;
José Rodrigues Coelho, da classe H

pera I; e
t Ruth Almeida Cantanhede, da des-
fie II para I. — Waldemar Rodrigues
da Silva, Presidente.

Resumo de térmo de contrato cele-
brado entre a Universidade do Ceará e
o Engenheiro-Agrônomo Pedro Henri-
que Ferreira de Páula.

Representante da Universidade do
Ceará (Contratante): Reitor Antônio
Martins Pilho.

Contratado: Pedro Henrique Ferrei-
ra de Paula.

Função e Verba — O Contratado de-
sempenhará a função de Assistente do
Professor da cadeira de Agricultura
Geral e Genética Vegetal da Escola de
Agronomia da' Universidade do Ceará,
com o salário mensal de Cr$ 11.500,00
(onze mil e quinhentos cruzeiros),
acrescido do abono de que trata a Lei
n9 3.531, de 19 de janeiro de 1959,
correndo a despesa por conta do In-
ciso 02 — Escola de Agronomia ver-
ba 1.0.00 — Custeio — consignação
1.1.00 — Pessoal Civil — Subconsigna-
çOes 1.1.05 — Salários de Contrata-
dos, e 1.1.27 Abono provisório, do Or-
çamento da Universidade do Ceará pa-
ra o exercício de 1960, aprovado pelo
Conselho Universitário em sessão de 29
de dezembro de 1959 e publicado no
Diário Oficial do Estado, de 31 doS
mesmos mês e ano.

Data e duração — O contrato foi
assinado em 29 de março e terá vi-
gência de 19 de março à 31 de dezem-
bro de 19CO.

Testemunhas: Laura Jucá de Araúlo.
— Nair Lima de Araújo.

Resumo de Termo de Contrato. "-
Resumo de tèrnio de contrato cele-

brado entre a Universidade do Ceará e
o Engenheiro-Agrônomo Erimá Ca-
bral do Vale.,	 - -

Representanla da Universidade do
Ceará (Contratante): Reitor Antônio
Martins Pilho.

Contratado: L•ritnA Cabral do Vale.
Função e Verba — O Contratado

desempenhará a função de Assistente
do Prof,ssor da Cadéira de Horticul-
tura e • Silvicultura da Escola de Agro-
nomia da Universidade do Ceará, com
o salário mensal de Cr$ 11.500,00 (on-
ze mil e quinhentos cruzeiros), acres-
cido do abono de que trata a Lei nú-
mero 3.531, de 19 de janeiro de 1959,
correndo a despesa por conta do In-
ciso 02 — Escola de Agronomia — Ver-
ba 1.0.00 — Custeio — Consignação
1.1.00 — Pessoal Civil — Subconsigna-
ções 1.1.05 — Salários de Contrata-
dos, e 1.1.27 Abono provisório, do Or-
çamento da Universidade do Ceará
para o exercício de 1960, aprovikdo pelo
Conselho Universitário em sessão de
29 de dezembro de 1959 e publicado no
Diário Oficial do Estado, de 31 dos
mesmos mês e ano.

Data e duração — O contrato foi
assinado em 29 de março e terá vigên-
cia de 19 de março a 31 de dezembro
de 1950.

Testemunhas: Laura Jucá de Arsullo.
-- Nair Lima de Araújo.	 -

Resumo de têrmo de contrato cele-
brado entre a Universidade do Cealá
e o Engenheiro-Agrônomo José cie
Anchieta Moura Fé.

Representante da Universidade do
Ceará (Contratante)	 Reitor -Antô-
nio Martins Filho.	 `9,	 -

Contiatado: José 4j.e Anchieta Mou-
ra Fé.
'Função e Verba — O Contratado

deszmpenhará a função da Assisten-
te do Professor da Cadeara de Quí-
mica. Orgânica e Tecnologia Rural da
Escola de Agronomia da Universida-
de do Ceará, com o salário mensal
de Cr$ 11.500,00 (onze mil e quinhen-

...

tos cruzeiros), acrescido do' abono de
que trata a Lei 11 9 3.531, de 19 de
janeiro ae 1959, correntio a despe.,:a
por conta do Inciso 02 — EsJoia de
Agronomia — Verba 1.0.00 — Custeio

Consignação 1,1.00 Ptsscal
Civil — Subconsignação 1.1.05 — Sa-
lários de Contratados, e - 1.1.27 —
Abono Provisório, do Orçamento da
Universiaade do Ceará para o exer-
cício de 1960, aprovado pelo Conselho
Universitário em sessão de 29 de de-
dembro de 1959 e publicado n) Dama--ao
Oficial do Estado, de 3:: ias mesmos
mês e ano.

Data e duração — O contrato -foi
usinado an 29 de março e ten. ‘i-
gência de 10 de março a 31 de de-
zembro de 1960.

Testemunhas: Laura Jucá de Araú-
jo — Nair Lima de Araújo.

RESUMO DE TERMO ADITIVO
DE RENOVAÇA0 DE CONTP-ATO

Representante da Universidade do
Ceará (Contratante): Reitor Antônio
Martins Filho.

Contratado: Dlogenes Cabral dO
Vale.	 •

Ao contrato celebrado entre a Uni-.
versidade do Ceará e o Engenheiro
Agrónomo Di6genes Cabral do Vaie,
cru 8 de abril de 1957, ne.,o qual o
Contratado vinha exercendo a função
de Agrónomo da Escola de „Agrono-
mia da mesma Universidade, foi fei-
to- têrmo aditivo em 4 de janeiro de
1960, renovando o referido contrato.
com observância de tôdas as suas
cláusulas e condições, pelo período de
um (1) ano, de I* de janeiro a 31 de
dezembro de 1960, percebendo o Con-
tratado o salário mensal de 	
Cr$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos
cruzeiros), acrescido do abono de que
trata a Lei n° 3.531, de 19 de janeiro
de 1959, cuja despesa correrá por con.
ta do Inciso 02 — Escola de Agro-
nomia — Verba 1.0.00 — Custeio —,
Consignação 1.1.00 — 'Pessoal Civil
— Subconsignações 1.1.05 — Sa:ár:os
de Contratados, e 1.1.27 — Abono
-

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

• E CULTURA

Universidade do Ceará

RESUMO DE TÉRMO
DE CONTRATO



Sexta-feira 5
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parta II)
	

Adisto de 1960 2571

Provisório, do Orçamento da Univer-
eklade do Ceará para o exercido oe

• 1900, aprovado pelo Conselho Uni-
versitário em ee.ssão de 29 de dezem-

• bro de 1959 e publicado no Diário
• Oficial do Estado, de 3a doe mesmos

mês e ano,
-	 e:esteiem/lhas; La.uro Jucá de Arati-
• Naic Lima do Araújo,.

Representantes da Universidade do
Ceará (Contratante); Reitor António
Martins Filho,

Contratado; José Gerardo Bezerra
de Oliveira.

Ao contrato celebra,do entre a Uni-
versidade do Ceará e o
Agrônomo JoséJosé Gerardo Bezerra oe
Oliveira, em 8 de aorn de 195'?, peio
oual o Contratado vinha exercendo
a Junção ae Assistente ao Professor
da Cadeira de Botânica Agriccea da
Escola de .Agronotnia da enema Uni-
versidade, foi leito termo aditivo, em
*15 de março de 1960, renovando o re-
ferido contrato, com observancia
Vedas as suas elátestilas o condições,
pelo período de um (l) ano, de le
de janeiro a 31 de dezembro de 1950.
perceoenao o Contratam) o saiario
mensal de Cr$ 11.500,00 (onze mil
e caanhentos cruzeiros), acrescido cio
abono de que trata a Lei no 3.531,
de 19 de janeiro de 1959, cuja des-
pesa correra por conta do Incieo 02
- Escola de Agronomia - Verba ..
1.0.00 - Custeio - Consigna çà o ..
1.1.00 - Pessoal Civil - Subcansig-
nações 1.1.05 e- Salários de Contra-
tados, e 1.1.27 - Abono Provisório,
do Orçamento da Universidade do
Ceará para o exercício de 1960, apro-
vado pelo Conselho Universitário em
sessão de 29 de dezembro de 1959 e
publicado no Diário Oficial do Esta-
do, de 31 dos mesmos mês e ano.

Testemunhas: Laura Jucá de Are-
jo - Nair Lima de Araújo,

Representante da Universidade do
Ceará (Contratante); Reitor António
Martins Filho.

Contratado: José Júlio da Ponte
2ilho.

Ao contrato celebrado ,entre a Uni-
versidade do ceará e o Engeaheiro-
Agrônomo >Tose Júlio da Ponte Filho,
kin 31 de Março de 1959, ?elo qual o
Contratado vinha exercendo a, função
de Assistente do Professor da Ca-
deira de Fitopatologia e Micrebiolo,gia
Agrícola da Escola de Agronomia da
mesma Universidade, foi feito termo
aditivo em 25 de fevereiro de :960,
renovando o referido conerato, com
observância de todas as suas cláusulas
e condições, pelo periodo de um (1)
ano, de 1 0 de janeiro a 31 de dezeni-
bro de 1960, percebendo o Contratado
o salário mensal de Cr$ 11.500,00
(onze mil e quinhentos cruzeiros),
acrescido do abono da que' trata a
Lei no 3.531, de :9 de janeiro de 1959,
Cuja despesa correrá por conta do
Inciso 02 - Escola de Agrenamia -
Verba 1,0.00 - .Custeio - Consig-
nação 1.1.00 - Pessoal Civil - Sub-
consignações 1.1.05 - Salários cie
Contratados, e 1.1.27 - Abono Pro-
visório, do orçamento da lentsersida-
de do Ceará para o exercício de :960,
aprovado pelo Conselho Universitá-
rio em sessão de 29 de dezembro' ce
'1959 e publicado no Diário Oficial cio
Estado, de 31 dos mesmos 'nes e ano.

Testemunhas: Laura Jucá de Araú-
jo - Nair 1Ming de Araújo,

Representante da Universidade do
Ceará (Contratante); Reitor Antonio
Martins Filho.

Contratado; Alzir Barreto de Arau-
jo.

Ao contrato celebrado entre a Uni-
versidade do Ceará e o Engenheiro-
Agrônomo Alzie Barreto de Araújo,
em 10 de março de 1956, pelo qual o

Contratado Vinha exercendo a fun-
ção de Assistente do Professor da
Cadeira de Zootecnia - Exterior e
Baças, Zootecnia Geral e Genetica
Animal da Escola de Agronomia da
mesma Universidade, foi feito ter-
mo aditivo, em 25 de fevereiro de
1960, renovando o referido contrato,
com observância de tôdas as suas
cláusulas e condições, pelo período de
une (1) ano, de 1.9 de janeiro a 31
de dezembro de 1960, percebendo o
Contratado o salário mensal de Cr$
1,1.500,00 (onze . mil e "quinhentos
cruzeiros) ',acrescido do abono de que
trata a Lei ne 3.531, de 19 de janei-
ro de 1959, cuja despesa correrá por
conta do Inciso 02 - Escola de Agro-
nomia - Verba 1.0.00 - Custeio ---
Consignação 1.1.00 - Pessoal C:Vil
- Subconsignações 1.1.05 - Salários
de Contratados, e 1.1.27 - Abono
Provisório, do Orçamento da Univer-
sidade do Ceará para o exercício de
1960; aprovado pelo Conselho Uni-
versitário em sessão de 29 de desem-
bro de 1959 e publicado no Cd seio
Oficial do Estado, de 31 dos mesmos
mês e ano.

Testemunhas: Latira jucá, de Arau-
jo - Nair Lima de Araujo.

Representante da Universidade co
Ceará (Contratante); Reitor Antonio
Martins Filho.

Contratado; Raimundo de Pontes
Nunes.
Ao contrato celebrado entre a Univna
sidade do ceará e o Engenheiro-Agro-
nanceRaimundo de pontes Nunes, ene
10 de março de 1956, pelo qual o
Contratado vinha exercendo a fun-
ção de Assistente do professor da ca-
deira de Agricultura e Genética Espe-
cializadas da Escola de Agronomia
da mesma Universidade, foi .feito
termo aditivo, teu 25 de fevereiro de
1960, renovando o referido contrata,
cem observância de todas as suas
clausulas e condições, pelo peludo
de um, (1) aao de 1.9 de janeiro a
31 de dezembro de 1960, percebendo
o Contratado o salário mensal de • r$
11.500,00 (onze mil e quinhentos
cruzeiros),- acrescido do abono de que
trata a Lei n.o 3.531, de 19 de janei-
ro de 1959, cuja despesa correia, por
conta do Inciso 02 - Escola de Agro-
ncmia - Verba 1.0.00 - Custeio -
Consignação 1.1.00 - pessoal ivil
- Subconsignações 1.1.05 - Salá-
rios de Contratados, e 1.1.27 - AbL1-
no Provisório, dc Orçamento da Uni-
versidade do Ceará para o exercício
de 1960, aprovado pelo Conselho Uni-
versitário em sessão de 29 de dezem-
bro de 1959 e publicado no Diário
Oficial dp Estado, de 31 dos mesmos
mês e ano.

Testemunhas; Lama Jucá de Arau-
jo - Nair Lima de Araujo. -

Representante da Universidade do
Ceará (Contratante): Reitor Antônio
Martins Filho.

Contratado; José Leopoldo da Silva
Neto.

Ao contrato celebrado entre a Uni-
versidade do Ceará e o Engenheiro-
Agrônomo José Leopoidino da Silva
Neto, em 9 de dezembro de le.11, pelo
qual o Contratado vinha exercendo a
/unção de Assistente do Professor da
Cadeira de Desenho de Aguadas,
Perspectiva e Sombras da Esco-
la de Agronomia da mesma Uni-
versidade, foi feito termo aditivo,
em 25 de fevereiro de 1960, renovan-
do o referido contrato, com observân-
cia de tôda,s as suas cláusulas e con-
dições, pelo período de um (1) ano,
de 1. de janeiro a 31 de dezembro de
1960, percebendo o Contratado o sa-
lário mensal de Cr$ 11.500,00 (onze
mil e quinhentos bruzeiros), acrescido
do abono de que trata a Lei número
3.531, de 19 de janeiro de 1959, cuja
despesa correrá por conta do Inciso
02 - Escola de Agronomia - Verba
1.0.00 - Custeio - Consignação

1.1.00 - Pessoal Civil - Subconsiga
nações 1.1.05 - Salálies de Contra-
tados, e 1.1.27 - Abono Provisório,
do Orçamento da Universidade do
Ceará para o exercício de 1960, apro-
vado pelo Con.selh °Universitário em
sessão de 29 de dezembro de 1959 e
publicado no "Diário Oficial' do Es-
tado, de 31 dos mesmos mês e ano.

Testemunhas; Laura Jucá de Araú-
jo e Nair Lima de Araújo.

Representante da Universidade do
Ceará (Contratante): Reitor Antônio
Martins Filho.

Contratado: Francisco de Oliveira
Melo.

Ao contrato celebrado entre a Uni-
versidade do Ceará e o Engenheiro-
Agrônomo Francisco de Oliveira Melo,
em 11 de fevereiro de 1957, pelo qual
o Contratado vinha exercendo a fun-
ção de Assistente de Professor da Ca-
deira de Economia Rural: Economia,
Legislação e Contabilidade Agrícolas
da Escola de Agronomia da mesma
Universidade, foi feito termo aditivo,
era 25 de fevereiro de 1960, renovan-
do o referido contrato, com observân-
cia de 'Caias as suas cláusulas e con-
dições, pelo período de um (1) ano,
de 1 de janeiro a 31 de dezembro de
1960, percebendo o Contratado o sa-
lário mensal de Cr$ 11.500,00 (onze
mil e quinhentos cruzeiros), acrescido
do abono de que trata a Lei número
3.531, de 19 de janeiro de 1959, cuja
despesa correrá por conta do Inciso
02 - Escola de Agronomia - Verba
1.0.00 - Custeio - Consignação
1.1.00 - Pessoal Civil - Subconsig-
nações 1.1.05 - Salários de Contra-
tados, e 1.1.27 - Abono Provisório,
do Orçamento da Universidade do
Ceará para o exercício de 1960, apro-
vado pelo Conselho elniversitário em
sessão de 29 de dezembro de 1959 e
publicado no "Diário Oficial' do Es-
tado, de 31 dos mesmos mês e ano.

Testemunhas: Lauro, Jucá de Araú-
jo e Nair Lima de Araújo.

Representante da Universidade do
Ceará (Contratante): Reitor Antô-
nio Martins Filho. Contratado: Za-
queu de Almeida Braga.

Ao contrato celebrado entre a uni-
versidade do Ceará e o Engenheiro-
Agrônomo Zaqueu de Almeida Braga,
em 8 de abril da 1957, pelo qual o
Contratado vinha exercendo a fun-
ção de Assistente do professor da Ca-
deira de Zoologia Agrícola da Escola
de Agronomia da mesma Universida-
de, foi feito termo aditivo, em 25 de
fevereiro de 1960, renovando o refe-
rido contrato, com observância de só-
das as suas cláusulas e condições, pelo
período de une 41) ano, de 19 de ja-
neiro a 31 de dezembro de 1960, P er

-cebendo o Contratado o salário-men-
sal de Cr$ 11.500,00 (onze mil e qui-
nheiros cruzeiros), acrescido do abono
de que trata a Lei no 3.531, de 19 de
janeiro de 1959, cuja despesa correrá
por conta do Inciso 02 - Escola de
Agronomia - Verba 1.0.00 - Custeio
- Consignação 1.1.00 - Pessoal Ci-
vil -- Subconsignações 1.1.05 - Sa-
lários de Contratados, e 1,1.27 -
Abono Provisório, do Orçamento da
Universidade do Ceará para o exer-
cido de 1960, aprovado pelo Conse-
lho Universitário em sessão de 29 de
dezembro de 1959 e publicado no Diá-
rio Oficial do Estado, de 31 dos mes-
mos mês e ano.

Testemunhas: Laura Jucá de Area-
i° - Nair Lima de Araújo.

Representante da Universidade do
Ceará (Contratante): Reitor Antô-
nio Martins Filho. Contratado: GG-
dolredo de Castro Filho.
Ao contrato celebrado' entre a Uni-

versidade do Ceará e o Engenheiro-
Agrônomo Godofredo de Castro Filho,
em 10 de março de 1950, pelo qual O

Contratado vinha exercendo a fun-
ção de Assistente do Professor da Ca-
deira de Mecânica e Máquinas Agro-
colas da Escola de Agronomia da
mesma Universidade, foi feito termo
aditivo, em 25 de fevereiro de 1960, re-
novando o referido contrato, com oa-
servância de tôdas as suas cláusu.as
e condições, pelo período cie um (1)
ano, de 19 de janeiro a 31 de dezem-
bro de 1960, percebendo o Contrata-
do o salário mensal de Cr$ 11.500:20
(onze mil e quinhentos cruzeiros),
acrescido do abono de que trata- a
Lei ne 3.531, de 19 de janeiro de 1955.
cuja despesa correrá por conta do
Inciso 02 - Escola de Agronomia ---
Verba -1.0.00 - Custeio - consigna-
ção 1.1.00 - Pessoal Civil - Sub-
consignações 1.1,05 - Salários de
Contratados, e 1.1.27 - Abono Pro-
visório, do 'Orçamento da Universi-
dade dá Ceará para o -exercício de
1260, aprovado pelo Conselho Univer-
sitário em sessão de 29 I de dezembro
de 1959 e publicado no Diário Oficial
do Estado, de 31 dos mesmos mês e
ano.

Testemunhas: Laura Jucá de Araú-
jo	 Nair Lima de Araújo.

nn•n•••

Representante da Universidade do
Ceará (Contratante): Reitor Antô-
temi, Martins Filho. Contratado:
Jaime do Nascimento.
Ao contrato celebrado entre a uni-

versidade do Ceará e o Engenheiro-
Agrônomo Jainif do Nascimento, em
3 de março de 1959, Pelo qual o Con-
tratado vinha exercendo a função de
Assistente do Professôr da Cadeira
de Zootecnia Especializada da Escola
de Agronomia da mesma Universida-
de, foi feito termo aditivo, em 25 de
fevereiro de 1960, renovando q referi-
do contrato, com observância de tele
das as suas cláusulas e condições, pelo
período de une (l) e ano, de 19 de ja-
neiro a 31 de dezembro de 1960, per-
cebendo o Contratado o salário men-
sal de Cr$ 11.500,00 (onze mil e qui-
nhentos cruzeiros), acrescido do abo-
no de que trata a Lei ri' 3.531, de 19
de janeiro de 1959, cuja despesa cor-
rera por conta do Inciso 02 - Escola
de Agronomia - Verba 1.0.00 -
Custeio - ConsiginaçãO 1.1.00 -
Pessoal Civil- Subconsignações
1.1.05 - Salários de Contratados, e
1.1.27 - Abono Provisório, do Orça-
mento da Universidade do Ceará para
o exercido de 1960, aprovado pelo
Conselho Universitário em sessão de
29 de dezembro de 1959 e publicado no
Diário Oficial do Estado, de 31 dos
mesmos Ines e ano.

Testemunhas: Laura Jure de Ama-.
jo - Nair Lima de Araújo.

Representante da universidade do
Ceara (Contratante): Reitor Antô-
nio Martins Filho. Contratado:

Otávio de Almeida Braga.
Ao contrato celebrado entre a uni-

versidade cio Ceará e o Engenheiro-
Agrônomo Otávio de Almeida Bra-
ga ,em 8 de abril de 1957, pelo qual
o contratado vinha exercendo a fun-
ção de Assistente do professôr da Ca."
deixa de Zootecnia - Exterior e Ra-
ças, Zootecnia Geral e Genética Ani-
mal da Escola de Agronomia da mes-
ma Universidade, foi feito termo adi-
tivo, em 25 de fevereiro de 1960, re-
novando o referido contrato, com ob-
servância de tôdas as suas cláusulas
e condições, pelo período de uni (1)
ano, de 19 de janeiro a 31 de dezem-
bro de 1960, percebendo o Contratado
'o salário mensal de Cr$ 11.500,00
(onze mil e quinhenots cruzeiros),
acrescido do abono de que trata a Lei
*O 3.531, de 19 de janeiro de 1959,
cuja despesa correrá por conta do In-
ciso 02 - Escola de Agronomia -
Verba 1.0.00 - Custeio - Consigna-
ção 1.1.00 - Pessoal Civil - Subcon-
signações 1.1.05 - Salários de Con-
tratados, e 1.1.27 - Abono Provisório,



2b /2 Sexta-feira 5
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte I»	 Agõsto de -190U

do °içamento da Universidade do
Ceará para o excedei° de len apro-
v' io pelo Conselho Universitário em
seesão de 29 de dezembro de 1959 e
publicado no Diário Oficial do Esta-
do. de 31 dos mesmos mis e ano.

Testemunhas; Lnuea Jucá de Araú-
jo - -Nair Lima de Araújo.

Representente cia Unieersidade do
Ceará (Contratante): Reitor António
Martins Filho.

Connatado; Alce Correia Leitão.
Ao contrato celebrado entre a Uni-

veio derie do* Ceará e dEngenheiro
Correia Leitão, e 9 de março de

19ee, pelo , qual o Contratado vinha
exercendo a função de Profeseor de
Cadeira de Mecânica Recion-i, cr.g
seeic da Escola de Engenharia da mese
SI13,' Universidade, 401 feito termo adi-
tivo. em 26 de janeiro de LM, reno-
vando o referido coretreto, com obsere

▪ tiâIld3 de . teales as suas cláusulas e
-condições, pelo período de uni (1) ano,
de 19 de janeiro a 31 de deeembro de
1960, percebendo o Contratado o salá-
rio mensal de CrS 17.(10e,00 (dezessete
mil cruzeiros), acrescido do abono de
que trata a Lei n 9 3.531. de 19 de ja-
neiro de 1959, cuja despesa correrá
por conta do Inciso 03 - Escola de
Engenharia - Verba 1.0.00 - Custeio
- Consignação 1.1.00 - Pessoal' Ci-
vil - Subconsignações 1.1.05 - Sa-
lários de Contratados, e 1.1.27 Abone
Provisório, do Orçamento da Univere
selacie do Ceará para o exerecio de
1960, aprovado pelo Conselho Univer-
sitário em sessão de 2) de dezembro
de 1959 e pnblicadà no Diário Oficial
do Estado, de 31 dos mesmos mês e
ano.

Testemunhas:'Laura Jucá de Araújo.
Nair Lima de Araújo.

'Representante da Universidade do
Ceará iContratante) : Reitor Antônio
Martins Filho.

Contratado: João Firmino Ribeiro
da Nebrega.	 -
Ao contrato celebrado entre a Uni-

versidade do Ceará e : o Engenheiro
João Firrnino Ribeiro da Nóbrega, em
26 de março de 1958, pelo qual o Con-
tratado vinha exercendo a funtão
Instrutor da Cadeira de Desenho Téc-
nico da. Escola de Engenharia da mas-
na Universidade, foi feito termo adi-

tivo, em 25 de janeiro de 1960, reno-
Vendo o referido contrato com obser-
Vinda de tôdas as suas cláusulas e
cendições, pelo período de um (1) ano.
4:1% 1 9 de janeiro a Si de dezembro de
1960. percebendo o Contratado o salá-
rio mensal de Cr$ 6.000,00 (seis mil
cruzeiros) acrescido do abono de que
trata a Lei n9 3.531, de 19 de janeiro
de 1959, cuja despesa correrá por con-
ta do Incise 03 - Escola de Engenha-
ria - Verba 1.0.00 - Custeio - Con-
signação 1.1.00 - Pessoal Civil -
Subconsignaeões 1.1.05 - Salários de
Contratados, e 1.1.27 - Abono len-
3isórin, do Orçamento da Universidade
do Cerrá para .0 exercício de 1960,
aprovado pelo Conselho Universiterio
em sessão de 29 de dezembro de 1959
e publicado no Diário Oficial do Esta-
do, de 31 dos Mesmos mês e ano.

Testemunhas: Laura Jucá de Araújo.
Nair Lima de Araújo.

.•nnn•nn•

Representante da Universidade do
Ceará (Contratante): Reitor Antônio
Martins Filho.

Contratado; José Armando Farias.
Ao contrato celebrado entre a 'Uni-

versidade do Ceará e o Engenheiro
José Armando Farias, em 30 de janei-
ro de 1958, pelo qual o Contratado vi-
nha exercendo a função de Instrutor
da cadeira de Geografia Descritiva e
Projetiva da Escola de Engenharia da
mesma Universidade, foi feito têrmo
aditivo, em 26 de janeiro de 1960. re-
novsndc o referido contrato, com ob-
servencia de tôdas as suas cláusulas
e condições, pelo período de um (1)
ano. de 19 de Janeiro a 31 dç tieeeni-

ibro de 1950, perceendo o Contratado
to salário mensal de Cr$ 6.000,00 (seis
mil cruzeiros), acrescido do abono de
que trata a Lei n9 3.531, de 19 de ja-
neiro de 1959, cuja despesa correrá
por conte, do Inciso 03 - Escola de
Engenharia - Verba 1.0.00 - Custeio
- -Consignação 1.1.00 - Pessoal Ci-
vil - Subconeignação 1.1.05 - Salá-
rios de Contratados, e 1.1.27 - Abono
Provisório, do Orçamento da Universi-
dade do Cearápara o exercicio de 1950,
eprovado pelo Conselho Universitário
em sessão de 29 de dezembro de 1959
e publicado no Diário Oficial do Esta-
do, de 31 dos mesmos mês e ano.

Testemunhas: Laura Jucá de Araújo
- Nair Lima de Araújo.

Representante da Universidade do
Ceará (Contratante): Reitor António
Martins Filho.

Contratado: José Wagner Teixeira
da Nebrega.

Ao contrato celebrado entre a Uni-
versidade do Ceerá e o Engenheiro o-
sé Wagner Teixeira da Nébrega, em
30 de janeiro de 1958, pelo qual o Con-
tratado vinha exercendo a função de
Assistente , do Professor da Cadeira de
Química Analitica e Tecnológica da
Escola de Engenharia da mesma Uni-
versidade, foi feito termo aditivo, em
26 de janeiro de 1960, renovando o re-
ferido contrato, com 'observância de
tôdas as suas cláusulas e condições,
pelo período de um (1) ano, de le de
janeiro a 31 de dezembro de 1960, per-

bendo o Contratadc o salário men-
3,1 de Cfr. 11.500,00 (onze mil e qui-
nhentos cruzeiros), acrescido do abono
de que trata a Lei n9 3.531, de 19 de
janeiro de 1959. cuja despesa correra
por conta do Inciso 03 - -Escola de
Engenharia - Verba 1.0.00 Custeio
- Consignação 1.1.00 - Pessoal Civil
- Subconsignaeões 1.1.05 - Salários
de Contratados, e 1.1.27 - Abono Pro-
visório, do Orçamento da Universidade
do Ceará para o exercício de 1960,
aprovado pelo Conselho Universitário
em sessão de 29 de dezembro de 1939
e publicado no Diário Oficial do Es-
tado, de 31 dos mesmos mês e ano.

Testemunhas: Laurà Jucá de Araújo.
- Nair Lima de Araújo.

RESUMO DE TERMO
DE CONTRATO

Resumo de têrmo de contrato celee
brado entre a Universidade do Ceará
e o Engenheiro José Relho Condem
Pamplona.

Representante da Universidade do
Ceará (Contratante): Reitor Antônio
'Martins Filho.

Contratado: Jose --Edito Gondirn
Paio/e/tina.

Função e Verba - O Contratado de-
sempenhará a função da Professor da
Cadeira de "Contabilidade, Análise
Ecenômica e Financeira", da 5 e série
da Escola de Engenharia da Universi-
dade do Ceará, com o salário mensal
de Cr$ 17.000,00 (dezessete cru-
zeiros), acrescido do abono de que tra-
ta a Lei n9 3.531, de 19 de janeiro de
1959, correndo a despesa por conta do
Inciso 03 - Escola de Engenharia -
Verba 1.0.00 - Custeio - Consigna-
ção 1.1.00 - Pessoal Civil Subconsig-
nações 1.1.05 - Salários de Contra-
tados, e 1-1-27 - Abono Provisório, do
Orçamento da Universidade do Ceará
para o exercício de 1960, aprovado pelo
Conselho Universitário em sessão de 29
de dezembro-4:1e 1959 e publicado no
tiiário Oficial do Estado, de 31 dos
mesmos mês e ano.

Data e duração - O contraio foi as-
sinado em 17 de março de 1960 e terá
vigência de 1 9 de março a 31 de de-
zembro de 1960.

Testemunhas: Laura Jucá de Araido.
a. sair nimend.e Araúj91,/`

RESUMO DE TERMO ADITIVO DE
RWOVAÇA0 DE CONTRATO

Representante da Universidade do
Ceará (Contratante): Reitor Antônio
Martins Pilho.

Contratado: José Helito Gondim
Pamplcna.

Ao contrato celebrado entre a' Uni-
versidade do Ceará e o Engenheiro Jo-
sé Helito Gondim Pamplona, em 10 de
agiesto de 1956, pelo qual o Contratado
vinha exercendo a função de Assis-
tente do Professor da Cadeira de Ceo-
metrla Analítica e Cálculo Votorial da
Lecole de Irngcnhael- da Mesma Uni-
versidade, foi feito térmo aditivo, em
le de fevereiro de 1960, renovando o
referido contrato,' com observância de
tbeas as suas cláusulas e condições,
nelo período de 19 de Janeiro a 29 de
fevereiro de 1950, percebendo o Con-
trata& o salário mensal de Cr$ ....
11.500,00 (onze mil e quinhentos cru-
eeiros), acrescido do abono de que tra-
ta a Lei ne 3.351, de 19 de janeiro de
1959, cuja despesa correrá por pente do
Inciso 03 - Escola de Engenaria -
Verba 1.0.00 - Custeio - Consigna-
ção 1.1.00 - Pessoal Civil - Subcon-
signações 1.1.05 - Salários de Con-
tratados. e 1-1-27 - Abono provisó-
rio, do Orçamento da Universidade do
Ceará para o exercício de 1960, apro-
vado pelo Conselho Universitário em
sessão de 29 de dezembro de 1959 e
nublicedo no Diário Oficial do Estado
de 31 dos mesmos mês e ano.

Testemunhas: , Laura Jucá de Araújo.
- Nair Lima de Araújo.

Representante da Universidade • do

Martins Filho.
Ceará (Contratante): Reitor António

ontratado; Arylo Aguiar de Ilo-
landa.

Ao contrato celebrado entre a Uni-
versidade do Ceará e o Engenheiro
Arylo Aguiar de Holanda, • em 30 de
janeiro de 1958, pelo qual o Contra-
tado vinha exercendo a função de
Instrutor da Cadeira de 'Química Ana-
lítica e Tecnológica da Escola de En-
genharia da mesma Universidade, foi
feito termo aditivo, em 8 'de março
de 1960, renovando o referido con-
trato, com observância de tôdas as
suas cláusulas e condições, pelo pe-
ríodo de um (1) ano, de 1. 9 de Janei -ro a Si de dezembro de 1960, Pèreee
bendo 'o Contratado o salário men-
sal de Cr$ 6.000,00 (seis mil cruzei-
ros), acrescido do abono de que trata
a Le1 . 11.9 3.531, de 19 de janeiro de
1959, cuja despesa correrá por conta
/do Inciso 03 - Escola de Engenha-
ria -e Verba 1.0.00 - Custeio -
Consignação 1.0 00 P.essoa/ Civil
- Subconsignação 1.1,05 - Salá-
rios de Contratados, e 1.1.27 - Abo-
no 'provisório, do ()remelento da Uni-
versidade do Ceará para o exercimo
de 1960 aprovado pelo Conselho Uni-
v ersitário em sessão de 29 de, dezem-
bro de 1959 e 'publicado no Diá-io
Oficial do Estado, de 31 dos mesmos
mês cano.

Testemunhas: tenra Jucá de Arau-
jo - Nair Lima de Araujo.

1 nnn••••n•11

Representante da Universidade do
Ceará (Contratante): Reitor Ant5nio
Martins Filho.

Contratado: , Duni° de Menezes
Fontenele,

Ao contrato celebrado entre a Uni-
versidade do Ceará e o Engenheiro
Duni° de Menezes Fontenele, em 26
de setembro den958, pelo qual o Con-
tratada vinha exercendo a função de
Assistente do Professor da, Cadeira
de Química Analítica e Tecnolõgica
da Escola de Engenharia da mesma
Universidade, foi feito térmo aditivo,
em 26 de janeieo de 1960, renovan-
do o referido contrato, com obser-
vância de tôdas as suas cláusulas e
condições, pelo período de um (1)
ano de 1.0 de janeiro a 31 de dezem-

d 49QQ. DercebelliOQ ÇA211tr g ta-

do o salário mensal de Cr$ 11.500,00
(onze mi/ e quinhentos cruzeiros),'
acrescido do abono de que trata a
Lei n.° 3.531, de 19 de janeiro de
1959, cuja despesa correrá por con-
ta do Inciso 03 - Escola de 8.neee
nharia - Verba 10.00 - Custeio
- Consignação 1.1.00 - Pessoal Cl-.
vil - Subconsignações 1.1.05 - Sa-
lários de Contratados e 1.1 27 - Aeo-
no - Provisório, do Orçamento da Uni-
versidade do Ceará para o exercido
de 1960, aprovado pelo Conselho Uni-
versitário em sess'át, de 23 de - de-
zembro de 1959 e publicado no Dia-
rio Oficial do Estado, de 31 dos mes-
mos mês e ano.

Testemunhas: Laura Jucá de Arme-
i() - Nair Lima de Araujo.

Representante da Universidade (10
Ceará (Contratante): Reitor António
Martins Filho. -

Contratado: Jose Marcos Gomes
de Melo.

Ao contrato celebrado entre a Uni-
versidade do Ceará e o Engenheiro
José Marços Gomes de Melo, em 15
de setembro de 1959, pelo qual o Con-
tratado vinha exercendo a função de
Instrutor da Cadeira de Mecânica dos
Solos e Fundações da Escola de En-
genharia da mesma Universidade, foi
feito termo aditivo, em 26 de janei-
ro de 1960, renovando o referido con-
trato, cone observância de tôdas as
suas Cláusula e condições, pelo pe-
ríodo de uni (1) ano, de 1.. 	 janel-

a 31 de dezembro de 1960, perce-
bendo o Contratedo o salário men-
sal de Cr$ 6.000;00 (seis mil cruzei-
ros), acrescido do ab de que trata
a Lei n.° 3.531, de 19 de janeiro de
1959, cuja despesa correrá por conta
do Inciso 03 - Escola de Engenhe-
ria -- Verba 1.0.00 - Custeio -
Consignação 1.1.00 - Pessoal Civil
- Subconsignações 1.1.05 ealários da
Contratados, e. 1.1.27 - Abono Pro-
visório, do Orçamento tia Uraversid;
dade do Ceará para o exercido de
1960, aprovado pelo Conselho Uni-
versitário em sessão de 23 de dezem-
bro de 1959, e publicado no Diário
Oficial do Estado, de. 31 dos mesmos
Mês e ano.

Testemunhas: Laura Jucá de Anile
jo - Nair Lima de Araujo

Representante da Universidade no
Ceará (Contratante): Reitor Antônio
Martins Filho.

Contratado: Emmanuel Oliveira de
Arruda Coelho.

Ao contrato celebrado entre a Uni-
versidade do Ceark , e o Engenheiro
Emmanuel Oliveira de Arruda Coelho,
ene 15 de abril de 1959, pelo qual o
Contratado vinha exercendo a fun-
ção de Assistente do Professor da Ca-
deira de Mecânica dos Solos e Funda-
ções da Escola de Engenharia da mes-
ma Universidade, foi feito termo adi-
tiro, em 28 de janeiro de 1960, reno-
vando o referido contrato, com ob-
servância ee tddas as suas cláusulas
e condições, pelo período de um (1),
ano,' de 1.° de janeiro a 31 de dezem4
bro de 1960, percebendo o Contrata-
do o salário mensal de Cr$ 11.000,00
(onze mil e quinhentos cruzeiros),
acrescido do abono de que trata a
Lei n.9 3.531, de 19 de, janeiro de
1959, cuja despesa correrá por conta
do Inciso 03 - Escola de Engenharia
- Verba 1.0.00 - Custeio - Conste-
nações 1.1.00 - Pessoal Civil - Sub-
consignações 1.1.05 - Salários de
Contratados, e 1,1.27 - Abono P-oe
visório, do Orçamento da Univers:da-
de do Ceará para o exercício de 1960,
aprovado pelo Conselho Universitá-
rio em sessão de 29 "de dezembro. de
1959 e publicado no Diário Ofic iai do
Estado, de 31 dos mesmos Mês e ano.

Testemunhas: Lavra Jucá de Arai
-ELtir Lima dt Aralgg.,

'0111k,'



Sexta-feira 5
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II)
	

Ag6;to de 1960 2573

Representante da Universidade do
Ceará (Contratante) : Reitor Antônio
Martins Filho.

l• Contratado: LUciano Ribeiro Pane-
'plona .	 .
I Ao contrato celebrado entre a Uni-
versidade do Ceará e o Engenheiro
!Luciano Ribeiro Pamplona, em 9 de
março de 1959, pelo qual o Contra-
tado vinha exercendo a função de
Professor da Cadeira de Concreto
Simples, Armado e Protendido da Es-
cola de Engenharia da mesma Uni-
versidade, foi feito termo aditivo, em
26 de janeiro de 1960, renovando o
referido contrato, com observância de
ratadas as suas cláusulas e condições,
pelo período de um (1) ano, de L o de

, janeiro a 31 de dezembro de 1960,
percebendo o Contratado o salário
Mensal de Cr$ 17.000,00 (dezessete
,mil cruzeiros), acrescido do abono de
,qüe trata a Lei n.° 3.531, de 19 de
janeiro de 1959, cuja despesa correrá

I por conta do Inciso 03 - Escola de
negenharia - Verba 1.0.00 - Custe:o
a- Consignação 1.1.00 - Pessoal Ci-
vil - Subconsignações. 1.1.05 - Sa-
lários de Contratados, e 1.1.27 -
Abono Provisório, do Orçamento ds
Universidade ,do Ceará para o eaer-
ciclo de 1960, aprovado pelo Con-
selho Universitário em sessão de 2i
de dezembro de 1959 e publicado no
aDiário Oficial do Estada, de 21 das
:mesmos mês e ano.
e Testemunhas: haura Jucá de Arau-
jo - Nair Lima de Araujo.
Ne	 a--	

nos4.,

I. Representante' da Universidade do
Ceará (Contratante): Reitor António
Medi ns Filho,
1 Contratado: José Lino da Silveira
Filho..
! Ao contrato celebrado entre a Uni-
eVersidade do Ceará e o Engenheiro
'José Lino da Silveira Filho. ene 9 de
março de 1959, pelo qual o Contra-
tado vinha exercendo a função de
Professor da Cadeira de Estática das
Construções, da 9." série da Escola
de Engenharia da mesma Universi-
dade, foi feito termo aditivo, em 26
de janeiro de 1960, renovando o re-
ferido . contrato, com observância- de
tôdas as suas cláusulas e condições,
pelo período de um (1)) ano, de 1.0
de janeiro a 31 de dezembro de 1560,
percebendo o contratado o salário
mensal de Cr$ 17.000,00 (dezessete
anil cruzeiros), acrescido do abono de
que trata a Lei n.o 3.531, de 19 rde

;janeiro de 1959, cuja despesa correrá
por conta do Inciso 03 - Escola de
Engenharia Verba 1.0.00 - Custeio'
- Consignação 1.1.00 - Pessoal Ci-
vil - Subconsignações 1.1.05 Salá-
rios de Contratados e 1.1.27 - Abo-
io Provisório, do Orçamento da Uni-

iversidade do Ceará para o exercido
'de 1960, aprovado pelo Conselho
Universitário em sessão de 29 de de-
aembro de 1959 e publicado no Diá-
rio Oficial do Estado, de 31. sias
mesmos mês e ano.
I Testemunhas: Laura Jucá de Arau-
jo - Nair Lima de Araujo.

e . •
,1 Representante de Universidade do
Ceará (Contrataras): Reitor Auto=
Martins Filho.

Contratado: Alexandre Dúlio Viei-
ra Dió2 enes.

P; Ao contrato celebrado entre a Uni-
Versidade do Ceará e o Engenheiro

'Alexandre Dúlio Vieira Diógenes, em
de março çde 1959, pelo qual o Con-

tratado vinha exercendo a função de
Assistente do Professor da Cadeira de
Geometria Analitica e Cálculo Veto-
rial da Escola de Engenharia da mes-
ma Universidade, foi feito termo adi-
tivo, em 16 de fevereiro de 1960, reno-
vando o referido contrato, com obser-
vância de tôdas as suas cláusulas e

; condições, pelo período der lo de ja-
neiro a 29 de fevereiro de 1960, per-
cebendo o Contratado o salário men-
sal de Cr$ 11.500,00 (onze mil e qui-
~os cruzeiros), acrescido do abe-

no de que trata a Lei no 3.531, de 19
de janeiro de 1959, cuja despesa cor-
rerá por conta do Inciso 03 - Escola
de Engenhalia Verba 1.0.00 - Custeio
- Consignação 1.1.00 - Pessoal Ci-
vil - Subconsignaçóes 1.1.05 - Salá-
rios de Contratados, e 1.1.27 - Abo-
no Provisório, do Orçamento da Uni-
versidade do Ceará para o exercido
de 1960, aprovado pelo Conselho Uni-
versitário em sessão de 29 de dezem-
bro de 1959 e publicado no Diário Ofi-
cial do Estado, de 31 dos mesmos mês
e ano.

Testemunhas: Latira Jucá de Arati-
jo - Nair Lima de Araújo

Resumo de Termo de Contrato

Resumo de termo de contrato cele-
brado entre a Universidade do Orará:
e o Engenheiro Alexandre Dúlio Viei-
ra Didgenes.

Representante da' Universidade do
Ceara. (Contratante.): Reitor Antônio
Martins Filho.
'Contratado: Alexandre Dúlio Vieira

Da:genes, .
Funçad.o e Verba - O Contratado

desempenhará a função de Professor
da Cadeira de "Economia, Estatística
e Administração", da 53 série da Es-
cola de-Engenharia da Universidade
do Ceará, com o salário mensal de ...
Cr$ 17.000,00 (dezessete mil cruzei-
ros), acrescido do abono de que tra-
ta a Lei no 3,531, de 19 de janeirodde
1959, correndo a despesa por conta do
Inciso 03 - Escola de Engenharia -
Verba 1.0.00 - Custeio - Consigna-
ção 1.1.00 - Pessoal Civil • - Sub-
consignação 1.1.05 Salários de
Contratados. e 1.1.27 - Abono Pro-
visório, do Orçamento da Universida-
de cio Ceará para o exercício de 1960,
aprovado pelo Conselho Universitário
em sessão de 29 de dezembro de 19SO
e publicado no Diário Oficial do Es-
tado, de 31 dos inesmosanés e ano.

Data e duração - O contrato foi
assinado em 17 de março de 1960 e te-
rá vigência de 19 de março a 31 de
dezembro de 1960,

Testemunhas: Lauro Jucá de Araújo
- Nair Lima de Araújo.

Resumo do Têrmo Aditivo de Renova-
ção de Contrato

nepresentante da Universidade do
Ceará (Contratante): Reitor Antônio
Martins Filho.

Contratado: Cesar Ti1do Gondim
Pamplona.

Ao contrato celebrado entre a Uni-
versidade do Ceará e o Engenheiro
Cesar Nildo Gondlin Pamplona; em 30
de março de 1959, pelo qual o Contra-
tado vinha exercendo a função de As-
sistente do Professor da Cadeira de
Topografia da Escola de Engenharia
da mesma Universidade, foi feito ter-
mo aditivo, em 26 de janeiro de 1960,
renovando o referido contrato, com
observância de tôdas as suas cláusu-
las e condições, pelo período de -uni
(1) ano, de lo de janeiro a 31 de de-
zembro de 1960, percebendo o Contra-
tado o salário mensal de Cr$ 11.500,00
(onze mil e quinhentos cruzeiros),
acrescido do abono de que trata a Lei
n9 3.531, de 19 de janeiro de 1959,
cuja . despesa correrá por conta do
Inciso 03 - Escola de Engenharia -
Verba 1.0.00 - Custeio - Consigna-
ção 1.1.00 - Pessoal Civil - Sub-
Consignações 1.1.05 - Salários de
Contratados, e 1.1.27 - Abono Provi-
sório, do Orçamento da Universidade
do Ceará para o exercido de 1960,
aprovado pelo Conselho Universitário
em sessão de 29 de dezembro de 1959
e publicado no Diário Oficial do Es-
tado, de 31 dos mesmos més e ano.

Representante da Universidade do
Ceara (Contratante): Reitor Antônio
Martins rilho,

Contratado: Paulo Augusto Goiana.
Ao contrato celebrado entre a Uni-

versidade do Ceará e o Engenheiro
Paulo Augusto Goiana, em 30 de mar-
ço de 1959, pelo qual o Contratado vi-
nha exercendo a função de Instrutor
da Cadeira de Mecânica Racional da
Escola de Engenharia da mesma Uni-
versidade, foi feito termo aditivo, em
26 de janeiro de 1960, renovando o re-
ferido contrato, com observância de
tôdas as suas cláusulas e condições,
pelo período de 19 de janeiro a 29 de
fevereiro de 1960, percebendo o t..G11-
tratado o salário mensal de 	
Cr$ 6.000,00 (seis mil cruzeiros),
acrescido do abono de que trata a Ui
no 3.531, de 19 de janeiro de 1959, cuja
despesa correrá por conta do Inciso
03 - Escola de Engenharia - Verba
1.0.00 - Custeio - Consignação 	
1.1.00 - Pessoal Civil - Subcorsig-
nações 1.1.05 - Salários de Contra-,
tados, e 1.1.27 - Abono Provisório,
do Orçamento da Universidade do
Ceará para o exercício de 1960, apro-
vado pelo Conselho Universitário em
sessão de 29 de dezembro de 1959 e
publicado no Diário Oficial do Esta-
do, de. 31 dos mesmos mês e ano.

Testemunhas: Latira Jucá de Araújo
- Nair Lima de Araújo.

Resumo de Termo de Contrato*
Resumo de termo de 'contrato cele-

brado entre a Universidade do Ceará
e o Engenheiro Paulo Augusto Goiana.

Representante da Universidade do
Ceará (Contratante): Reitor Antônio
Martins Filho.

Contratado: Paulo Augusto Goiana.
Função e Verba - O Contratado

desempenhará a função de Assistente
do Professor da Cadeira de Mecânica
Racional da Escola de Engenharia da
Universidade do Ceará. com o salário
mensal de Cr$ 11.500,00 (onze mil e
quinhentos cruzeiros), acrescido do
19 de janeiro de 1959, correndo a des-
pesa por conta do Inciso 03 - Esco-
la de rngenharia - Verba 1.0 00 -
Custeio - Consignação 1.1.00 - Pes-
soal Civil - Subconsignações 1.1.05
- Salários de Contratados, e 1.2.27 -
Abono Provisório, do Orçamento da
Universidade do Ceará para o exercí-
cio de 1960, aprovado pelo Conselho
Universitário em sessão de 29 de de-
zembro de 1959 e publicado no Diário
Oficial do Estado, de 31 dos mesmos
mas e ano.

Data e duração - O contrato foi
assinado em 10 de março (12 1960 e
terá vigência de 19 de março a 31 de
dezembro de 1960.

Testemunhas: Laura Jucá de Araújo
- Nair Lima de Araújo.

Resumo de Termo Aditivo de Renova-
ção de Contrato .

Representante da Universidade'-do
Ceará (Contratante): Reitor Antéalto
Martins Filho.

Contratado: Hugo Alcântara Mota.
Ao contrato celebrado entre a Uni-

versidade do Ceará e o Engenheiro
Hugo Alcântara Mota, cai 30 de mar-
ço de 1959, pelo qual o Contratado vi-
nha exercendo a função de Assisten-
te do Professor da Cadeira de Estáti-
ca das Construções da Escola de En-
genharia da mesma Universidade, foi
feito têrmo aditivo, em 26 de janeiro
de 1960, renovando o referido contra-
to, com observância de tôdas as suas
cláusulas e condições, pelo período de
19 de janeiro a 29 de fevereiro de 1960,
percebendo o Contratado o salário
mensal de Cr$ 11.500,00 (onze mil e

19 de janeiro de 1959, cuja despesa
correrá por conta do Inciso 03 - Es-
cola de Engenharia - Verba 1.0.00
- Custeio - Consignação 1.1.00 -
Pessoal Civil - Subconsianações
1.1.05 - Salários de Contratados, e
1.1.27 - Abono Provisório, do Orça-
mento da Universidade do Cealei para
o exercício de 1960, aprovado pelo
Conselho Universitário em sessão de
29 de dezembro de 1959 e publicado
no Diário Oficial do Estado, de 31 dos
mesmos mês e ano.

Testemunhas: Loura Jucá de Araújo
aaair Lima de Ataújo

RESUMO r)F! TERMO
DE CONTRATO

Resumo de termo de contrato cele-
brado entre a Universidade do Ceará
e o Engenheiro Hugo Alcântara Mota.

Representante da Universidade elo
Ceará (Contratante): Reitor Antônio
Martins Filho.

Contratado - Hugo Alcântara alota.
Função e Verba O Contratado de-

sempenhará a função de Professor da
Cadeira de "Pontes e Grandes Estrutu-
ras". da 5.o série da Escola de Enge-
nharia da Universidade do Ceará, com
o salário mensal de Cr$ 17.000,00 (de-
zessete mil cruzeiros), acrescido do

1 abono de que trata a Lei n.° 3.531, de
)19 de janeiro de 1959, correndo a des-
pesa por conta do Inciso 03 - Escola
de Engenharia - Verba 1.0.00
Custeio - Consignação 1.1.00 - Pes-
soal Civil - Subconsignações 1,1.05 -
Salários de Contratados, e 1.1.27 -
Abono Provisório, do Orçamento da
Universidade do Ceará para o exer-
cício de 1960, aprovado pelo Conse-
lho Universitário em sessão de 29 de
dezembro de 1959 e publicado no "Diá-
rio oficial" do Estado, de 31 dos mes-
mos mês e ano.

Data e duração - O contrato fd
assinado em 17 de março de 1960 4
terá vigência de 1.0 de março a 31 d(
dezembro de 1960.

Testemunhas: Laura Jucá de Araú-
jo - Nair Lima de Araújo.

RESUMO DE TERMO ADITIVO DE
RENOVAÇAO DE CONTRATO

Representante da Universidade do
Ceará (Contratante): Reitor Antônio
Martins Filho.

Contratado: Luiz Carvalho de Ara-
gão.

A6 contrato celebrado entre a Uni-
versidade do Ceará e o Arquiteto Luiz
Carvalho ce Aragao, em 9 de ..earço
de 1959. pelo qual o Contratado vinha
exercendo a função de Professor na
Cadeira de Desenho à Mão Livre, da
1.a série da Escola de Engenharia da
mesma Universidade, foi feito termo
aditivo, em 26 de janeiro de 1960, re-
novando o referido contrato, com eb-
servância de tôdas as suas cláusulas e
condições, pelo período de um -(1)
ano, de 1.0 de janeiro a 31 de dezem-
bro de 1960, percebendo o Contratado
o salário mensal de Cr$ 17.000,00 (de-
zessete mil . cruzeiros), acrescido do
abono de que trata a Lei n.o 3.531, de
19 de janeiro de 1959, cuja despesa cor-.
rerá por conta do Inciso 03 - Escola
de Engenharia - Verba 1.0.00 -
Custeio - consignação 1.1.00 - Pes-
soal Clail Subconsignações 1.1.05 -
Salários de Contratados, e 1.1.27
Abono Provisório, do Orçamento da
Universidade do Ceará peara o exerci-
aio de 1960, aprovado 1Yelo Conselho
Universitário em sessão de 29 de de-
zembro de 1959 e publicado no "Diá.-
rio oficial" do Estado, de 31 dos mesa
naas mês e ano.

Nae A k,1
Testemunhas: Latira Jucá de Arai:1 o quinhentos cruzeiros), acrescido do

.1:1. el.liala d	 raúj	 '-'abono de  .2ne trata a Lei n9 . 1, de 
Testemunhas: Laura Jaca de 45.rad

kNir Lima sã Araúj0.,



2574 Sexta-feira 5
	 GURI° OFICIAL- (Seção I - Parte II)

	
Adieto de 1960

Representante da Universidade do tado o senrio mensal de Cr$ 	
Ceará (Contratante): Reitor Antonie
Martins Filho.

Contratado: Roberto Duarte Vidal cuja despesa correra por conta do In-
See.a.	 ciso o3 - Escola de Engenharia -

Ao contrato• celebrado entr,e a Uni- Verba 1.0.00 - Custeio 	 Consigna-
veisidade do Ceará e o Engenheiro
Roberto Duarte Vidal silva, em 13 de
t- eu de 1959, pelo qual o Contrata-

ção 1.1.00 - Pessoal Civil - Subcon-
signações 1.1.05 - Saeários de Con-
tratados, e 1.1.27 - Abono Provisório,

do vinha exercendo a tunçao de As- do Orçamento da Universidade do
se-aente de Professor da Cadeira de Ceará para o exercício de 1960, apro-
Ma:eriais de Construção, Tecnologia e vedo pelo Conselho Universitário em
P:ozessos Gerais de Construção da Es- sessão de 29 de dezembro de 1959 e
cota de Eneenheria da mesma Uni- publicado no "Diário Oficial" do Es-
veleidade, fci feito termo aditivo, ein tado, de 31 dos mesmos mês e ano.
25 da janeiro de 1960, renovando o re- Testemunhas: Laura Jucá de Anel-
ferido contrato, com observância de jo	 Nair' Lima de Araújo,
teclas as cleasulas e condições, pelo
penedo de 1 (um) ano, de 1.0 de ja-
neiro a 31 de dezembro de 1950, per-
cebendo o Contratado o salário men- Representante da Universidade do
sa de Ce$ 11.500,00 (onze mil e ..en- Ceará (Contratante): Reitor Antônio
nhentOs cruzeiros), acrescido do abo- Martins Filho.
ne de que trata a Lei n.° 3.531, de 19
de lanriro	 le59, cuja despesa cor-	 Contratado: Araaure de Castro e

...tr ror conta do Inciso 03 - Escola Silva.
erernhena - Verba 1.3.00 - Ao contrato celebrado entre a Uni-

Cuetele - Cons:,y.nação 1.1.00 - Pes- versidade do Ceará e o Engenheiro
cai Civil - Siibconsig: :5es 1.1.05 Amaury de Castro e silva, em 24 de

Representante da Universidade do
Ceará (Contratante) :, Reitor Antônio
Martins Filho,

Contratado: José Liberal de castro.
Ao contrato celebrado _entre a Uni-

versidade do Ceará e o Arquiteto José
Liberal de Castro, em 24 de março de
1959, pelo qual o Contratado vinha
exercendo a função de Instrutor da
Cadeira dé Desenho à Mão Livre da
Escola de Engenharia da mesma Uni-
versidade, foi feito termo aditivo, em
23 de janeiro ele 1963, renovando o re-
ferido contrato, com observância de
(Mas as suas cláusulas e condições,
pelo período de 1.° de janeiro a 29 de
fevereiro de 1960, percebendo o Con-

eerdeado o salário mensal de Cr$ 6.000,00
seis mil cruzeiros), acrescido do ebo-

no de que trata a Lei n.o 3.531, de
19 de janeiro de 1959, chia despesa
correrá por conta do Inciso 03 - Es-
cola de Engenharia - Verba 1.0.00

Cestelo - Consignação 1.1.00 -
Pessoal Civil - Subconsignações -
1 1 05 - Salários de Contratados, e
1.1 27 - Abono Provisório, do Orça-
mento da Universidade do Ceará para
o eeercício de 1960, apeovado pelo
Conselho Universitário em sessão de
29 de dezembro de 1959 e publicado no
"Diário Oficial" do Estado, de '31, dos
mesmos mês e ano. •

Testemunhas: Lauta Jucá de Araú-
ia - Nair Lima de Araújo.

•

17.00e,04 (dezessete mil cruzeiros),
acrescido do , abono de que trata a Lei
n.° 3.531, de 19 de janeiro de 19b9,

março de 1959, pelo qual o Contrata-
do vinha exercendo a ',timão de Assis-
tente do Professor da Cadeira de Prci-
jato e Construção de Estrada..5 de Ro-
dagem e de Ferro, da Escola de En-
eenharia da mesma Universidade, foi
feito termo aditivo, em 8'de março de
1960, renovando o referido contrato
com observância de tôdas as suas
cláusulas e condições, pelo período de
um (1) ano, de 1.0 de janeiro a 31 de
dezembro de 1960, percebendo o Con-
tratado o salário mensal de Cr$ ...
11.500,00 (onze mil e quinhentos cru-
zeiros), acrescido do abono de que tra-
ta a Lei n.° 3.531; de 19 de janeiro de
1959. cuia despesa correrá por conta
do Inciso 03 - Escola de Engenharia
- Verba 1.0.00 -- Custeio - Consig-
nação 1.1.00 - pessoal Civil - Sub-
consignações 1.1.05 - Salários de
Contratados. e 1.1.27 - Abono Pro-
visório, do Orçamento da ,Universida-
de do Ceará para o exercício de 1960,
aprovado pelo Conselho Universitário
em sessão de 29 de dezembro de 1959
e publicado no "Diário Oficial", do
Estado, de 31 dos mesmos mês e ano.

Testemunhas: Laura Jucá de Araú-
jo ea Nair Lima de Arado.

- Ca:eries de Contratados, e 1.1.27
- Abem prov serio, do Orçamento da

er"-:de do Ceará para o exer-
ce:e"; de 191u, aerovado pelo •eonselho
iJniversit . irio em sessão de 29 de de-

eibro de 1959 e mit.-cedo no "Diá-
rio Oficiai do Estado, de 31 dos mes-
mos mies e ano.

Teetcmunhas: Laura Jucá de Arau-
to - Nair Lima de Araújo.

(Representante da Universidade do
Ceará (Contratante): Reitor Antônio
Martins Filho.

Contratado: Ageu Romero da Cunha
Ao contrato celebrado entre a Uni-

versidade do Ceará e o Engenheiro
Ageu Romero da Cunha, em 9 de mar-
ço de 1959, pelo qual o Contratado vi-
nha exercendo a função de -Professor
da Cadeira de Construção civil e Ar-
quitetura, da 4.a série da Escola de
Engenharia da mesma Universidade,
foi feito termo aditivo em 23 de ja-
neiro de 1960, renovando o referido
contrato, com observância de teelas as
suas cláusulas e condições, pelo pe-
ríodo de um (1) ano, de 1 o de janeiro
a 31 de dezembro de 1960, percebendo
o Contratado o salário mensal de Cr$
17.000,00 (dezessete mil cruzeiros),
acrescido do abono de que trata a Lei
n.° 3.531, de 19 de janeiro de 1959, cuja
despesa correrá por contt:: do Inciso
03 - Escola de Engenharia - Verba
1.0.00 - Custeio - Consignação -
1.1.00 - Pessoal Civil - Subconsig-
nações 1.1.05 - Salários de Contrata-
dos, e 1.1.27 - Abono Provisório, do
Orçamento da Universidade do Ceará
para o exercício de 1969, aprovado
pelo Conselho Universitário em sessão
de 29 de dezembro de 1959 e publica-
do no e Diário Oficial" do Estado, de
31 dos mesmos mês e ano.

Testemunhas: Lauro Jucá de Ara-
j0 - Nair Lima de Araújo.

RESUMO DE TERMO
DE CONTRATO

Resumo ele Termo de contrato cele-
brado entre a Universidade do Ceará
e o Arquiteto José Liberal de Castro.

Representante da Universidade do
Ceará (Contratante). Reitor António
Martins Filho.

Contratado - José Liberal de Cas-
tro.

Função e Verba - O Contratado
desempenhará a função de Assistente
do Professor da cadeira de Desenho à
Mão Livre da Escola de Engenharia
da Universidade do Ceará, com o sa-
lário mensal de Cr$ 11.503,00 (onze
mil e quinhentos cruzeiros), acresci-
do do abono de que trata a Lei nú-
mero 3.531, de 19 de janeiro de 1959,
correndo a despesa por conta do In-
ciso 03 - Escola de Engenharia -
Verba 1.0.00 - Custeio - Consigna-
ção 1.1.00 - Pessoal Civil Subcon-
slanacões 1.1.05 - Salários de Con-
tratados, e 1.1.27 - Abono Provisó-
rio, do Orçamento da Universidade do
Ceará para o exercício de 1960, apro-
vado, pelo Conselho Universitário em
sessão de 29 de dezembro de 1959 e
publicado no ."Diário Oficial" do Es-
tado, de 31 dos mesmos mês e ano.

Data e duração - O contrato foi
assinado em 10 de marco de 1960 e
terá vigência de primeiro (1.°) de
março a trinta e um (31) de dezem-
bro de 1960.

Testemunhas: Laura Jucá de Araú-
jo - Nair Lima de Araújo._

•
RESUMO DE =MO ADITIVO DE
RENOVAÇÃO DE CONTRATO

Representante da Universidade do
Ceará (Contratante): Reitor Antônio
Martins Filho.

Contratado: Jesamar Leão de Oli-
veira.

Ao contrato celebrado entre a Uni-
_verticiade do Ceará e o- Engenheiro Je-
samar Leão de Oliveira, em 9 de mar-
ço de 1959, pelo qual o Contratado vi-
nha exercendo a função de Professor
da Cadeira de Eletrotécnica-Geral, da
4 • série da Escola de Engenharia da
mesma Universidade, foi feito termo
aditivo, em 26 de janeiro de 1960, re-
novando o referido contrato, com ob-
servância de tôdas as suas cláusulas
e condições, pelo período de um (1)
ano, de 1.° de janeiro a 31 de dezem-
bro de 1960, percebendo o Contratado
o salário mensal de Cr$ 17 000,00 (de-
zessete mil cruzeiros), acrescido do
abono de que trata a Lei n.o 3.531, de
19 de janeiro de 1959, cuja despesa
correrá por conta do Inciso 03 - Es-
cola de Engenharia - Verba 1.0.00
- - Consignação 1.1.00 --
Pessoal Civil - Subconsignações 1.1.05
- salários de Contratados, e 1.1.27 -
Abono Provisório, do Orçamento da
Universidade do ceará para o exercí-
cio de 1960, aprovado pelo Conselho
Universitário em sessão de 29 de de-
zembro de 1959 e publicado no "Diá-
rio Oficial" do Estado, de 31 dos mes-
mos mee e ano.	 .

Testemunhas:-Laura Jucá de Arati-
j0 - Nair Lima de Araújo.

•

Representante da Universidade do
Ceará (Contratante): Reitor Antônio
Martins Filho,

Contratado: José Leal Lima Verde.
Ao contrato celebrado entre a Uni-

versidade do Ceará e o Engenheiro
José Leal Lima verde, em 9 de março
de 1959, pelo qual o Contratado vinha
exercendo a função de Professor da
Cadeira de Projeto e Conetrução de
Estradas de Rodagem e de Ferro, da
4.1, série da Escola de Engenharia da
mesma Universidade, foi feito termo
aditivo, em 26 de janeiro de 1960, re--
novando o referido contrato, com ob-
servância de tôdas as suas cláusulas e
condições, pelo período de um (1)

Iano, de 1.0 de janeirck a 31 de dezem-
bro de 1960, percebendo o Contratado;
o salário mensal de Cr$ 17.000,00 (de-
zessete' mil cruzeiros), acrescido dO
abono de que trata a Lei n.° 3.531, de
19 de- janeiro de 1959, cuja despesa
correrá por conta do Inciso 03 - Es-
cola de Engenharia - Verba 1.0.00 --..
Custeio - Consignação 1.1.00 - PeSs
soai Civil - Subconsignações 1.1.05 -
Salários de Contratados, e 1.1.27 -•
Abono Provisório, do Orçamento da
Universidade do Ceará para ó exercí-
cio de 1960, aprovado pelo Conselho
Universitário -em sessão de 29 de de-
zembro de 1959 e publicado no "Diá-
rio Oficial" do Estado, de 31 dos nice•
nios mês e ano.

Testemunhas: Laura Jucá de Aratie•
jo - Nair Lima de Araújo.

---e_
RESUMO DE TERMO /.

DE CONTRATO

Resumo de termo de contrato ceie.
brado entre a Universidade do Ceará
e o Engenheiro Murilo Rezende.

Representante da Universidade do
Ceará (Contratante) : • Reitor Antônio
Martins Filho.

Contratado: Murilo Rezende.
Função e Verba - O Contratado de-

sempenhará a função de Assistente do
Professor da Cadeira de Pavimenta.
ção, conservação e Drenagem da Es-
cola de Engenharia da Universidade
dq Ceará, com o salário mensal de Cr$
11.503,00 (onze mil e quinhentos cru-
zeiros), acrescido do abono de que tra-
ta a Lei n.o 3.531, de 19 de janeiro de _
1959, correndo a despesa por conta do
Inciso 03 - Escola de Engenharia -
Verba 1.0.00 - Custeio - Consigna-
ção 1.1.00 - Pessoal Civil Subcon.
signações 1.1.05 - Salários de Cone
tratados, e 1.1.27 - Abono Provisório,
do Orçamento da Universidade do
Ceará para o exercício de 1960, apro-
vado pelo Conselho Universitário em
sessão de 29 de dezembro de 1959 e pu-
blicado no "Diário Oficial" do Estado,.
de 31 dos mesmos mês e ano.

Data e duração - O contrato foI
assinado em 10 de março de 1960 e
terá vigência de 1.0 de março a 31 de
dezembro de 1960.	 -

Testemunhas: Latira Jucá de Areal*.
jo - Nair Lima de Araújo.

Representante da Universidade do
Ceará (Contratante): Reitor Antônio
Martins Filho.

Contratado: Humberto santana.
Ao contrato celebrado entre a Uni-

versidade do Ceará e o Engenheiro
Humberto Santana, em 18 de março
de 1959, pelo qual o Contratado vinha
exercendo a função de Professor da
Cadeira de Pavimentação e Drenagem,
da 5.e série da Escola de Engenharia
da mesma Universidade, foi feito ter-
mo aditivo, em 26 de janeiro de 1960,
renovando o referido contrato,_ com

' observância de tôdas as suas cláusu-
las e condições, pelo período de um
(1) ano, de 1.° de janeiro a 31 $e de-

zembro de 195), percebendo o Contra-

Resumo de termo de contrato cele-
brado entre a Universidade do Ceará
e o Engenheiro Jonas Machado Bas-
tos.

Representante da Universidade do
Ceará (Contratante): Reitor António
Martins Filho.

Contratado - Jonas Machado Bas-
tas.

Função e Verba - O Contratado
desempenhará a função de Professor
da Cadeira de "Hidrologia e Barra.
gens", da 5.4 série. da Escola de En-
genharia da Universidade do Ceará,
com o salário mensal de Cr$ 17.000,00
(dezessete mil cruzeiros), acrescido do
abono de que trata a Lei n.° 3.531, de
19 de janeiro de 1959, correndo a des."
pesa por conta do Inciso 03 - Esco-
la de Engenharia - Verba 1.0.00
Custeio - Consignação 1.1.00 - Pes-
soal Civil - Subconsignações 1.1.05 -
Salários de Contratados, e 1.1.27 -J
Abono Provisório, do Orçamento da
Universidade do ceará para o exercí-
cio de 1960, aprovado pelo Conselho
Universitário em sessão de 29 .de de-
zembro de 1959 e publicado no "Diá-
rio Oficial" da Estado, de 31 dos mes-
mos mês e ano.

Data e duração - O contrato foi
assinado em 17 de março de 1960 e
terá vigência de 1.° de março a 31 de
dezembro de 1960,	 .

Testemunhas: Loura Jucá de Areal-
-jo - Nair Lima de Araújo.



s.
Sexta-feira 5
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)
	

Agós sto de 1960 2575

EDITAIS E AVISOSplINISTÉRIO DA VIAÇÃO
4.- R OBRAS PÚBLICAS

DEPARTAMENTO NACIONAL
::DE ESTRADAS DE RODAGEM

EDITAL N. 23

Para seteção de firmas interessadas na
exploração da linha de Ónibus entre

• MJ Paulo' (SP) — Brasillia , .(DE)
pia 13R.-55 — Belo Horizonte.

raz-se público que está aberta a ins-
trição de firmas para a exploração da

. linha de transporte coletivo de passagei-
ros entre São Paulo e Brasilia, na coa-
Jormdade da

L'aa Letra I, inciso XV, art. S.' da
Constituição Federal:. letra e, arti-

' go 29 do Decreto-lei n" 8.463,

(
cie 27-12-45; Parágrafo único do ar-
figo 65 do Decreto-lei n.° 3.651,
,ele 25-9-1941 e (Instruções para
licenciamento, em caráter precário,
de veículos &atinados ao transpor-
te coletivo de passageiros nas es-
tradas de rodagem federais,.apro-
vadas por despacho do Excelentís-
simo Senhor Presidente da RtlIfei-

Mica de 26 de maio de 1946, pua
bicado no Diário Oficia de 14 de
junho»!

▪ ue regulam as atividades do DNER
no setor do Transporte coletivo e ten-
do em vista o despacho do Senhor Di-
retor Geral, exarado no processo pro-

• tocolado sob o n.Y 18.102-60.

I — Característica da Linha

'sn) A :riba em causa cassifica-se
• Éoino interestadual;

• b) Servirá de ligação da cidade de
São Paulo (SP) com Brasilia (DF e

' será incluída na denominada Tabela A
para fins de Cálculo Tarifário;

c) Será cie caráter direto, obedecen-
do • ao seguinte itinerário: São Paulo,
33R-55, Belo Horizonte, Brasília;

• 't d) A tarifa a ser aplicada será acare-
la atualmente discriminada na Tabela A
Já citada, para os .trechos sob jurisdi-
ção federal. Para os trechos sob juris-
'dição estadual será aplicada a tarifa for-
necida pelo Órgão rodoviário estadual,
de pre ferêncla .

71 — Características dos Veículos

IV — Dos Concorrentes

a) Só serão consideradas propostas
de firmas que apresentem a seguiria
documentação:	 "4

a.1 -Prova de Existência Legai: —
Estatutos, Contrato Social ou Declara-
ção de Firmas, devidamente atualizados
na data da inscrição, mediante certi-
dões do Departamento Nacional de In-
dústria e Comércio, ou Junta Comercial
do Estado onde se localiza a sede da
Emprêsa extraídas no máximo, nos bt/
(sessenta) dias anteriores àquela data.

a.2 • Prova de Quitação Previclenciat:
— Mediante certidão negativa da iria:-
tuição de previdência a que estiver su-
jeita a entdade interessada e extraída
ao máximo

'
 nos 60 (sessenta) dias an-

teriores à data da inscriçao.
a 3 Prova de outras Quitações: —

Do impósto sindical, do impôsto sõbre
a renda e do cumprimento do . § 1.° do
art. 362 'da Consolidação das Leis ao
Trabalho (Lei dos 2;3) mediante cer-
tidões expedidas s'ndicato patronal a
que estiver sujeira a entidade interes-
sada e extraída no máximo. 60 (ses-
senta) dias anteriores à data da ars-
eriça.

a.4 Prova de Quitação Eleitoral.e
de Quitação Militar: — SOmente para
os representantes legais ' de nacionali-
dade brasileira, mediante exibição do
titio eleitoral, devidamente rubricado
na última eleição, e exibição de certi-
ficado expedido pela repartição mili-
tar competente.

a .5 Prova de Permanência Legal na
País: — &mente pa ai os represçaitan-
tes legais de nacionalidade estrangeira.
mediante exibição da Carteira da Es-
trangeiro Modêlo 19, expedida pela re-
partição competente.

a.6 Prova de Capacidade Técnico-
Financeira:- — Mediante documentos
hábeis que indiquem, na data' da ins-
crição:

a.6.1 Em relação ao capita1 dedo-.
rado: — O seu valor, Integralizaclo, de-
verá ser, no mínimo, igual a 20% (vin-
te por cento) do valor da frota inicial,
considerado como de veículos novos.

a.6.2 Em relação ao capital fixo ou
operacional existente, mais o valor da
frota total exigível para a prestação do
serviço em causa: — A inexistência de
onus reais que gravem o capital eia
h:poteca ou penhor mercantil (cedi.
dões expedidas pelos Cartórios do Re-
gistro de Títulos e Documentos do
Municípios, sede da einprésa e do Re-
gistro Geral de Imóveis) .

a.6.3 Em relação à frota exigível
para a prestação do serviço em causa:
— A propriedade, ou.a existência de
condições do pronto recebimento dos
fabricantes, representantes ou distribui-
dores do veículo-tipo. • (Titulo, do-
cumento ou recibo de quitação, ou de-
claração, com firma reconhecida, dos fa-
bricantes. representantes ou distribuido-
res.

a.6.4 Em relação às concliçÕes de
exploração do serviço:
• a.6.4.1 A existência de organização
administrativa, no mínimo compatível ao
contrôle técnico e econômico-financeiro
racional das atividades de gestão e ad-
ministração de negócios, (Apresentação
de Organograma de estrutura, que se ne-
cessário, será aferido mediante inspeção
ou verificação local .

a.6.4.2 A existência no quadro de
dirigentes ou empregados, de assesso-
res, engenheiros ou técnicos em trans-
portes coletivos, perfeitamente quaifi-
cativos. (Declaração, com firma reco-
nhecida, de técnico responsável de que
presta, ou irá prestar seus serviços à

„. entidade interessada).

a.6.4.3 A propriedade, disponibili-
dade ou condições de rápida disponibi-
lidade de garage, oficinas e sede admi-
nistrativa, em condições de atender às
necessidades mínimas de guarda, con-
servação e manutenção do equipamen-
to rodante existente, mais a frota exi-
gível pará a prestação do serviço em
causa. (Titulo de propriedade ou con-
trato de locação devidamente legaliza-
dos e atualizados, reservando-se à Co-
miãão designada para julgar a sceção,
ol direito de inspeção e verificação lo-
cal) .

a.6.5 Em relação no crédito 'e con-
ceito comercial e baacário: — A exis-
tência de . aponte ou protesto de titulo
de aceito, aval ou endosso, de executi-
vos fiscais, cíveis ou comerciais, sejam
contra a ent'clade -inscrita, sejam contra
quaisquer de seus drigentes ott repre-
sentantes egais. (Certidões dos cartó-
rios competentes e declarações, com fir-
ma reconhecida, de bancos e fornecedo-
res que transaefamem'corn a entidade in-
teressada)

V —'Da Inscrição
a) A Inscrição, que dependerá do

pagamedto da unponancia cie
4.W0,01/ (dois mil e quinhentos cru-
zeiros) recolhida a I esouraria Geral
se fará mediante requerimento ao Senhor
Diretor Geral do Departamento Nacio-
nal de Estrada. de Rodagem, capean-
do dois envelopes fechados e lacrados,
contendo:
• -n..1 • O . primeiro, exibindo o título
Docurnentasão: — a documentação re-
tende nas letras • a. I, 0.2, a.3, a.1,
a.6.1, a.6.2, a.6.3, a.6.4.2, a.6.4.3
e a.6.5 do item IV — Dos concor-
rentes.'

a .2 O s:gurido, exibindo o título
Memorem: — ou seja a p:oposta p;o-
priamente dita.

b) As propostas, encerradas no en-
velope Memorial, item a.2 serão dati-
lografadas em três vias, em papel tim-
brado da ent.dade interessada, assina-
das e autenticadas por seus represen-
tantes legais, e deverão conter, obriçja-
tóriainente:

b.1 A descrição minuciosa do pa-
drão de serviço proposto.

b.2 A indicação da frota com que
será explorado o serviço a qual não
poderá ser inferior ao mínimo estipu-
lada no item Jll.a.—

b.3 A ind:cação do número de lu-
gares sentados, disponiveis em cada
carro.

b.4 A indicação do tipo do coletivo
a empregar (marca, ano de fabrica-
ção, estado de conservação), valor uni-
tário (aquisitivo se novo, e residual,
se usado) e-valor total da frota ofere-
cida, juntando planta baixa e dese-
nho ou fotografia, de frente e de per.
fil do veículo oferecido ao serviço. (Se
todos os veiculos forem idênticos baista
I . colesaão de fotos). ,

b.5 A indicação da frota de veí-
culos auxiliares de socorro e fiscaliza-
ção: quantidade, - tipo, marca, ano de
fabricação, estado de conservação, va-
lor unitário (aquisitivo, se novo, e re-
sidual, se usado) e valor total.

b.6 A indicação e descrição minu-
ciosas dos ienp:ementos técnico-indus-
triais, destinados à manutenção, conser-
vação e reparação do equipamento ro-
dante: maquinismo, elevadores, com pres-
sores, bombas. tanques, Lie-amen:as, e
outros fornecendo quantidades, capeei-
ficações e valores. •

b.7 A indicação e descrição minu-
ciosas do imóvel, ou imóveis destrui-
dos à guarda da frota e II localização
das oficinas e escritóeios, iaformancla

área total, área coberta, capacidade de
guarda dos veículos, valor aquisitivo,
se de propredade da entidade interes-
sada, ou valor locativo, se arrendado.
de terceiros, juntando planta baixa e de
fachada. •

b.8 A Indicação dos ónus reais que
gravem quaisquer.dos bens a empregat
na. exploração do" serviço em causa,
informando as .caracterist.cas dos gra-
vames, os titulares e a época da exti-
ção de seus efeitos.

b.9 O prazo máximo em que será
iniciado o serviço em causa, que não
poderá ultrapassar de 30 (trinta) d as
da data da comunicação do Distrito Ro-
doviário Federal informando a autori-
zação,

b.10 O prazo máximo em que será
completada a frota fixada para o ser-
viço em concorrência, que não poderá
exceder de 180 (cento e oitenta) dias
da data da assinatura do termo de res-
ponsabilidade decorrente da autoriza-
ção.

b. 11 A declaração expressa de que
a entidade interessada tem conhecimen-
to e ciência de toda a legislação rela-
tiva, ao serviço 'de transporte coletivos
submetidos à jurisdição do Departamen-
to Nacional de Estradas de Rodagem.

h.12 A—declaração expressa de que
a entidade concorrente se submete as
estipulações do presente Edital e da le-
gislação aludida no item 1).11 e de que
nenhum direito 'a ação ou indenização
lhe caberá, caso o Departamento Na'
dona! de Estradas de Rodagem anule
a presente seleção, em despacho moti-
vado de autoridade competente.

b.13 A declaração expressa de que
nenhum direito a ação ou Indenização'
caberá à entidade interessada na auto-
rização, de que trata o presente edi.
tal, caso o Senhor Diretor Geral do

anule a presente seleção.

VI — Do critério de julgamento da
•seleção

a) A seleção se realizará no dia 14
de agosto de 1960, as 14 horas, no
Ai
u ri

itorio do D.N.E.R., à Averilda
Presidente Vargas s' 522, perante a
Comissão especial designada para êsse
um,

b) Nu dia, hora e lozal indicados no
parágralo anterior e reunida à referida
Comissão, o seu ' Presidente declarará
aberta a licitação e, pelo Secretário,
fará recolher, de caua coimo...ente, os
dois envelopes mencionados na letra a
do item y — Da inscriçtio c:kste Ea.tai;
os envelopes com o tliu.C) a:iça:ume/na-
ção) serão abertos e seus colai:naus,
depois de rubricados pelos membros da
comissão e Pels" licitantes presentes que
o dese;arem, serão lidos em voz alta
pelo Secretário da com ssão, após
que os conjuntos de docurneutos, relati-
vos a cada proposta, serão nurne:adas
na ordem de abertaa dos respectivos
envelopes; a seguir os envelopes com
o titulo «Memorial» serão examinados
quanto à perle:ção dos seus lacres e ru-
bricados pelos membros da comissão e

pelos concorrentes presentes que o de-
sejarem, lavrando-se, af'nal, uma ata
circunstanciando todo o oco:-r:do.
c) Em dias subseqüentes a com'ssão

examinará a documenta:ão e promoverá,
se asini julgar necesskio, as verif:ca-
ções, confrontações e denia - s prov,clén-
cias de julgamento da autenticidade e
veracidade dos elementos, provas e de-
clarações oferecidas pelos Fcitantes. la-
vrando um relatório no qual consignara
o seu julgamento quanto à aceitação,
ou impugnação das documentações apre-
sentadas. encaminhando-o, juntamente
com a ata referida na letra b dste item

( a) Deverão ser do t'po ónibus com
rapacidade nutriam de passageiros obe-
decendo ás especificações constantes dos
kuts. 39 a 52 inclusive, do Capitulo
'<Dos Veículos» das <instruções para
o lcenciamento em caráter precário de

i veículos destinados ao transporte cole-
tivo de passageiros nas testradas de ro-
dagem federais».
t	 .

' V/ — Condiçiies Especiais dos Serviços

, a) Para a execução dos serviços de
... nue trata o presente Edital deverão ser

ppresentados no mínimo 10 (dez) car-
ros sendo 8 (oito) para serviço efe-
tivo e 2 ,(dois) considerados como re-
servas.

h) Será obrigatório o oferecimento
semanal de no mínimo, 3 (três) via-
vens, em cada sentido, pelo menos du-
rante os 3 (trés) primeiros meses, con-
tados a partir da data de inicio dos
:serviços.,	 -

e) O Departamento Nacional 'de Es-
kradas de Rodagem dará permissão para
ti exploração de linha, nas condições
acima. às 2 (duas) ernprésas que, de

(acôrdo com as condições diste Edital,
se classificarem em primeiro e segando

Ougar..



TABELA DE INDENIZAÇÕES POR INCAPA-
CIDADE PERMANENTE, RESULTANTE DE

ACIDENTE DO TRABALHO

"(PORTARIA N.* 4 DE 11-6-59 DO sEnvrab
ATUARIAL DO MINISTERIO DO TRAZALtiCla -

W;1311STRIA E coivinuaol

Div. a.' 122

Preço: Cr$ 20100

A VENDAI

Seçio de Veadas: Av. Rodrfgues

Agência 1; Ministério da Fazenda 	 .

Atenda-te a pedidos pelo Serviço de Reerabêlso Postal

MO DO_ NÚMERO, DE HOJE: . OU 2,00

2576 Sexta-feira 5 -
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)
	

Ag8sto de 1960

a proposta mais vantajosa.
k) O quadre comparativo, .refe.-ido

, na :ietra j, será exposto eia dependénc:a
:extrrna, da Divisão de Trânsito; sendo
' (idto aos interessados, mediante s:mples
requerimento verbal, examinarem, na

•Co.:.:ssão o quadro e as propostas nele
;adicionadas.

1) 0- julgaMemnto final. • feito pelo
Senhor Diretor • Geral do'

I, será divulgado no Diário Oficial com
i a minuta do Termo ,de Responsabilidade.

ia) AP rovados. o'S dois primeiros co-
¡locados, o Departamento Nacional , de
¡Estradas de Rodagem expedirá notifica-
ção aos mesmos para 'quê, dentro de 5

j (cinco) dias úteis contados da expe-
t dição da notificação, promovam o com-
; plemento da 'caução de garantia dos ser-
viços e ass:nem o tèrmo. •

n) Se, findo o prazo indicado no
'item anterior, qua : quer dos do:s v .-a-
cedoreT não houver promovido a cau-
ção regulamentar e assinado o tê mo
será'' cons"darado desc iassificado comi-

: nando-se-;he a pena 'indicada no arti-
go 12 das «Instruções».

o) ConcomIantemente com a medi-
d-1 capitulada no item anterior, o D.N.E.
!¥.notif'cará o colocado subseqüente
para. que no prazo estiou ado no item

prorrova a caução de garantia dos
serviços e ass'ne o tênias.

p) Conccmianten£nte com as medi-
das capituladas nas letras n e o, o De-
partamento not'ficprá ao quarto colo-
cado na concorrência - para que; no

prazo referido na letra m, promova a
caução de garantia dos serviços e assi-
ne o têrmo.

e- com as ditas documentações, :to
Sr. Diretor Geral do D.N.E.R., que
decidirá sobre as •impugnações . feitas.
' a) 4 ciee.são sua,e as e.rapugnações
SZ:d • levaaa ao conaec mento dos inte-
c.......aos	 ^4;;;...i•'.:.0 acato da 24 ho-
ras	 ;ust.tica.c.ms e

•

v....	 -a a a:a c	 que re-
to..);..a à c,...i.ía.ao paia was,tuu.in,a-
to ...a a;zazen:e de-
vo.v.dos aos lic,tant ...s, cu i as documen-
tas komcier:nit.vaiteni.e impuuna-
cias, os eave.o2-s, sempre tecilados, con-
ten-o o (..v12inor_aa,.	 •

t)	 fe-de ap.ceiação a
uas dJi.uincaues,	 Co-•

eu ta., publicam)" du-
•ii.ite 3	 t e.; )	 Jte/s

do-
para

a	 .i• 3:	 :4 Jaez"-
UJS	 •o.. MC-

ver.t.-
..	 a

Las	 e	 das
t.	 • .14:	 1.1‘.0

• nn• nn là..	 4:	 n•nnn •;	 cai

• J2 a :a	 S	 Lia co:a"csão
u ç.. L..1,5 os seus membros e

• d s os . e.„--„s presentes os auLnti-
..a....o Laia tua. .ca, lavrando-se ata cir-

co ocorrido.
h) ju.gamento das propostas será

i.;.to por pontos atr.buidos ãs, seguintes
eara..ter.si..eias e coaa ções dos lidtantes,
cont:das nas documentações e nos me-
m.)riais, nos máximos abaixo ind.ca
jos:

.1.1 Capacidade cnica-financeira
11.1.1 — capital declara-

do	 . 	
h-1.2 — capital operado-

nal . 	 	 5
h.1.3 — frota exigível 	 	 5 15

Il.? Condições de exp:oração
do Serviço
h.2.1 — organização ad-

ministrativa . 	
	

2
h.2.2 — técnicos especia-

lizados em transporte
coletivo • 	 	 .3

h . 2 . 3 — condições de
guarda, revisão e manu-

tenção do equipamento ro-
dante . . 	

	
5 10

5

pontos
-

no total máximo de .. 30 'pontos

i) Em caso de empate, será esco-
lhida, na ordem abaixo, a proposta do
licitante que:

1.1 tenha obtida maior númemro de
pontos na capacidade técn:ca-financeira.

1.2 tenha obtido maior número de
pontos nas condições de exploração do
serviço.

1.3 tenha experiência mais longa
de exploração do transporte coletivo.

1.44 disponha de melhor localização
de garage em relação a linha em con-
corrência.

i) A Com!ssão de Seleção fará es-
tabelecer, em quadro apropriado, o con-
fronto dos serviços e condições ofe-
recidas nas propostas, encaminhando-o
ao Senhor Diretor Geral com todos os
documentos e a ata referida na letra g
acompanhado de breve relatório no qual
indicará, nas condições das letras h e i

q) Caso se verifique, com o quarto
colocado, os casos previstos nos itens
n e o, o Departamento promoverá a anu-
lação da seleção e • logo a seguir, a
abertura de nova licitação;	 •

r) Não incorrerá nas Sanções pre-
visis neste Edital a -adjudicatária que
se g`fe-cusar a assinar o têm°. caso a
notificação para tal houver sido feita
após 60 dias contados da publicação
'n despacho de aprovação da ,autoriza-

ção.	 • __

s) Serão liminarmente eliminadas as
propostas quê. apresentarem variantes ou
não cumprirem, rigorosamente, as con-
cifrões estipuladas neste Edital.

Rio de laneiro. 13-7-1960. — En-
genheiro Marcelo• Rangel Pestana, Di-
retor da Divisão de Trans:to.

MINISTÉRIO DA EDU-
C .4 0 Z0 E CULTURA

FACULDADE DE DIREITO
DE JUIZ DE FORA

EDITAL
De ordem do Sr. Diretor da Facul-

dade de Direito de Juiz de Fira, faço
saber, pelo presente edital, que se
acham abertas, nesta Secretaria, pelo
»Modo que vai de 1 de agôsto de
1960 a 1 de dezembro de 1960, as ins-
cricões para o concurso destinado ao
provimento da cátedra de Direito Ci-
vil, da 55 Serie desta Faculdade.

1) O candidato, no ato da inscrição,
deverá apresentar a seguinte documen-
tacão:

a) prova de ser brasileiro nato ou
naturalizadu; •

•b) atestado de sanidade física •
mental;

c) atestado de idoneidade moral;
d) prova de. que está em dia corrt

suas obrigações militares;
e) título de eleitor;
1) diploma de bacharel em direito,

expedido por' estabelecimento oficia/
ou oficialmente reconhecido, do país.
ou do estrangeiro, nesta hipóótese re-
validado e, em qualquer caso, devida-
mente registrado na Diretoria do Eng
sino Superior ou nos órgãos qae a an-
tecederam no Ministério da Educação
e Cultura;

g) documentação da atividade pro4
fissional ou científica que tenha escr.
cicio e que 'se relacione com a disci.•
plina em concurso;

h) diploma de doutor em cli: eitO,
título de docente livre ou prova de
haver concluído o curso profissional
pelo menos 6 (seis) anos antes da
inscrição;	 •

O prova do pagamento da taxa cls
inscrição;
j) 50 (cinqüenta) exemplares im.

pressos ou mimeografados de uma tesa
sôbre assunto atinente à cátedra ein.
concurso.

2) Para os efeitos do concurso de
título deverá,„ainda, o candidato, jun-
tar os. seguintes documentos compro•
batórios do respectivo mérito;

k) diplomas e quaisquer outras dig.i
nidades universitárias acadêmicas;

2) exemplares impressos de estudos
e trabalhos científicos ou técnicos es.
pecialmente que assinalem contribui-
ções pessoais; -

ia) documentação relativa ã. ativi-
dade no magistério;

n) realizações práticas da naturèzzi -
técnica ou profissional particularmen.
te de interêssecoletivo.

3) O simples desempenho de fun.
ções públicas, a apresentação de tra-
balhos cuja autoria exclusiva não pos-
sa ser autenticada e a exibição de
atestados graciosos não constituem

idôneos.
4) As inscrições sreão feitas rnedid

ante requerimento com firma reco-
nhecida por tabelião de Juiz de Fora,
assinado pelo candidato ou procurador
com poderes especiais, dirigido ao Di-
retor da Faculdade, no qual serão in-
dicados o nome, a filiação, a natura-
lidade. o estado civil, a residência o
a profissão. • •

5) São isentos de sélos a tese e os
trabalhos impressos apresentados co-
mo títulos, sendo os demais clucumenn
tos selados na, forma da lei.

6) O processo de realização e jul.
gamento do concurso obedecerá às
disposições legais em vigor.

7) Os pontos serão organizados do
modo a incluírem matéria referente a
todo o Direito Civil, temi(' sido apro-
vado pela Congregação da Faculdade,
em reunião de 12 de dezembro de 1959,
o programa da referida cadeira ado-
tado para o curso de bacharelado da
Faculdade de Direito da Universidade
do Brasil e que servirá de base a0
Concurso de Catedrático.

8) As provas obedecerão seguinte
ordem: Prova Escrita, Prova Didática
e Defesa de Tese.

9) As inscrições serão processadas
na Secretaria da Faculdade. à Rua
Santo Antônio, nv 1.112, a partir de
1 de agôsto de 1960, das 8,30 às 11 e
das 13 às 18 horas, e, aos sábados, de
14 às 17 horas, onde estarão à dispo-
sição dos senhores candidatos as cla-
mai; instruções necessárias.

Juiz de Fora, 16 de maiov de 1960.
— José Barbosa de Castro, Secretário.
— Benjamin Colucei, Diretor. —
Visto: João Emílio de Rezende Dantas,
Inspetor Federal.

h.3 ConcPções de crédito e
conceito comercial e ban-
zário


